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tomer 125. BYDGOSZCZ, piątek dnia 1 czerwca 1928 r. Słok XXII.

Dwie mowy.
Warszawa, 29 maja.

Po pięciotygodniowej, trzeba przyznać
bardzo wytężonej pracy komisji budże
towej, znalazł się preliminarz budżeto
wy na r. 1928-29 na porządku obrad

pełnego Sejmu. W dniu dzisiejszym roz
,,poczęła się dyskusja budżetowa, która

potrwa do 15 czerwca. Do tego bowiem
czasu budżet ma być uchwalony przez

Sejm, poczem przesłany zostanie do Se
natu. Po rozpatrzeniu go przez Senat

wróci budżet ponownie do Sejmu, oko
ło 26 czerwca tak, że do końca czerwca

zostanie ostatecznie uchwalony. W ten

sposób nasz parlament upora się w

przeciągu kwartału z pracą, na którą
Konstytucja przewiduje okres 5 miesię
cy. Pośpiech ten wskazany jest dlatego,
by nie wprowadzać dawniej nieraz sto
sowanego zwyczaju, że uchwala się je
dynie krótsze lub dłuższe prowizorja,
które dla normalnej gospodarki i pań
stwowej są niepożądane i mogą być u-

prawiedliwionę tylko wyjątkowemi o-

kolicznościami. Wskutek takich wyjąt
kowych okoliczności uchwalił Sejm
prowizorjum na okres od 1 kwietnia do

30 czerwca br. Wybory marcowe i ze-

tbranie śię Sejmu nowego dopiero z koń
cem marca uniemożliwiło normalne u-

chwalenie budżetu i trzeba się było za
dowolić prowizorjum.

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpo
częło się od referatu generalnego spra
wozdawcy budżetowego prof. dra Krzy-
żanowskiefo (BB). Trzeba przyznać, że

p. Krzyżanowski rolę referenta spełnił
w sposób zasługujący na uznanie. Po
trafił bowiem utrzymać swoje przemó
wienie na poziomie rzeczowym, jakkol
wiek i sam temat, jak i przynależność
p. Krzyżanowskiego do bloku rządowe
go, mogły go zepchnąć ze stanowiska

obiektywnego sprawozdawcy.
Generalny sprawozdawca budżetu nie

ograniczył się do przytaczania cyfr pre
liminarza. Raczej najmniej o nich mó-

,J- wił, a natomiast zajął się rozpatrze
niem tych zagadnień finansowo - gospo
darczych, które taki lub inny wpływ
wywierają na pozycje budżetowe. Kwe-

stja stabilizacji waluty, polityka kredy
towa, zwłaszcza zabiegi o kredyty za
graniczne, komercjalizacja przedsię
biorstw państwowych szczególnie kolei,
polityka inwestycyjna, problem podat
kowy, sprawa uposażeń urzędniczych,
bilans handlowy itp. — oto główniej
sze zagadnienia, których dotknął mniej
lub więcej obszernie p. prof. Krzyża
nowski. Poglądy referenta na te zaga
dnienia zasługiwały na uwagę już
choćby z tego względu, że p. Krzyża
nowski, jako profesor ekonomji na Uni
wersytecie Jagiellońskim dał Sejmowi
niejako wykład z dziedziny swej spe
cjalności. Może ten wykład sprawo

zdawcy budżetowego nie był tak ob
iektywny, jakimby był wykład profeso
ra wygłoszony w sali wykładowej, ale

temniemniej ujął prof. Krzyżanowski
szereg spraw w sposób zasadniczy.

Że w swoich wywodach sprawozdaw
ca budżetowy stanął na stanowisku
zwolennika działalności rządów poma-

jowych to się tłumaczy jego przynale-
;”^lnością. Ale nie mógł i on zaprzeczyć,

są pewne objawy w życiu finansowo-
oweń°’ podarczym, które mogą budzić nie-

ćażo^^’ój. Tak np. stwierdził p, Krzyżanow-
o, że zaufanie zagranicy do naszego

,,, TatrntU finnn’-fc

wyra jeszcze nie zostało w dostatecznym
stopniu osiągnięte, że emisja pożyczek
wewnętrznych, choćby loteryjnych, nie

znajdzie w społeczeństwie należytego e-

cha, że nasze koleje nie dają dostatecz
nego dochodu, że lokowanie polskich
papierów zagranicą napotyka na tru
dności, że ujemny bilans handlowy mo
że spowodować duże trudności. Tego ro
dzaju szereg zastrzeżeń, które wypowie
dział p. Krzyżanowski, świadczy o tem,
że daleko nam jeszcze do normalnego
ułożenia naszych stosunków finanso
wych i gospodarczych.

Kwestja urzędnicza jest zdaniem re
ferenta budżetowego - jedną z najtru
dniejszych. Komisja budżetowa, a ra
czę’ ip.i większość nie znalazła środków

pokrycia kosztów wydatnego podwyż
szenia poborów urzędniczych. Wogóle
p. Krzyżanowski starał się w tej spra
wie obracać raczej w sentymentalnych
ogólnikach.

Na sytuację gospodarczą patrzy p.

Krzyżanowski optymistycznie. Zdaje mi

się, że ten optymizm nie jest jednak u-

sprawiedliwiony rzeczywistością. Bo

wbrew twierdzeniom referenta liczba

bezrobotnych wynosi jeszcze dziesiątki
tysięcy, drożyzna rośnie, bilans handlo
wy jest deficytowy. To są objawy świad
czące o tem, że daleko nam do tego
rozwoju, o jakim uznał za stosowne mó
wić p. Krzyżanowski.

Słuszne uwagi poświęcił referent

sprawie reformy systemu podatkowego,

Dalsze manifestacje w Jugosławii.
W całym kraju rozlegają sią okrzyki na cześć Francji a na pohybel-Włochom

Rząd w BiałogrocSsie tłumi wybryki młodzieży.
Białogród, 30. 5. (Pat.) Mimo suro

wych zarządzeń ochronnych, podjętych
na skutek instrukcji mińiśterstwa Spraw
wewn. doszło w Białogrodzie do nowej
manifestacji antywłoskiej. Manifestami
miała miejsce w czasie prze !stawi; na,

danego w teatrze narodowym przez ze
spół opery komicznej z Paryża. Publicz
ność, zajmująca wyższe piętra, a skła
dająca się przeważnie ze studentów

manifestowała na cześć Francji,

wznosząc jednocześnie wrogie okrzyki
przeciwko Włochom. Minister spraw za
granicznych Marynkowicz, który znaj
dował się w teatrze w loży posła fran
cuskiego, opuścił natychmiast ’Pr. Ma
nifestacja powtórzyła się przed teatrem,
przyczem policja wystąpiła energicznie
przeciwko manifestantom, aresztując
wielu z nich.

W Serajewie młodzież zorganizowała
wczoraj wieczorem manifestację prote
stacyjną przeciwko wybrykom faszy
stów w żar,ze. Policja interweniowała,
przyczem musiała zawezwać pomocy
żandarmerji konnej, która dokonała

szarży. Aresztowano 25 osób. Do-wódca

żandarm.erji został lekko ranny w ,gło
wę.

W Subotnicy odbyła się również w

czasie przedstawienia w gmachu teatru

manifestacja antyfaszystowska, irzy-
czem młodzież uniwersytecka zorgani
zowała tam wiec protestacyjny, w cza
sie którego potępiano postępowanie fa
szystów, w Żarze, solidaryzując się ze

studentami z Białogrodu, Zagrzebia i

Lubiany. Po zakończeniu zebrania ma
nifestanci usiłowali sformować pochód
i przejść głównemi ulicami miasta, na
potkali jedna!ć na opór policji, która

rozproszyła icb, nie dopuszczając do

zajść.
Na skutek zajść, jakie miały miejsce

między policją a studentami w Biało
grodzie, rektor uniwersytetu zarządził
zamknięcie wykładów, na okres 3 dni.

Organizacja nacjonalistyczna t. zw. Na-
rodna Ochrana zwołuje do Białogrodu
na najbliższą niedzielę wielki wiec pro
testacyjny przeciwko wystąpieniom fa
szystów w Żarze.

Praga, 30. 5 . (Pat.) Prasa tutejsza po
święca wielką uwagę niedawnym de
monstracjom antywłoskim w Jugosła-
wji, wyrażając nadzieję, że sprawa ta

zostanie zlikwidowana w sposób poko-
j jowy.

,,Ceskoslovenska Republika" wyraża
zadowolenie, że z powodu zarządzeń
władz jugosłowiańskich w stosunku do
manifestantów. Rząd białcgrodzki zde
cydowany jest stanowczo na utrzymanie
pokojowych stosunków z Włochami, i

pragnąc uniknąć ze strony Włoch za
rzutu przewlekania rokowań, przedło
żył do ratyfikacji konwencje, zawarte w

Nettuno.

Z Białogrodu donoszą do ,,Prager
Presse", że kompetentne koła jugosło
wiańskie wyrażają szczere ubolewanie
z powodu wypadków w Zagrzebiu. Na

skutek energicznych zarządzeń, wyda
nych prze}z rząd, uda się napewno uni
knąć powtórzenia się podobnych wypad
ków. W razie potrzeby użyta zostanie

w tym celu siła zbrojna. W Białogrodzie
oczekują podobnego zarządzenia ze stro
ny Włoch.

,,Król makaronu".

Białogród, 31. 5. (iel. wł.) Wczoraj ma

ulicach Białogrodu niesiono wielką po
dobiznę Mussoliniego z napisem: król
Makaronu. Uniwersytet zamknięta na 3
dni. Demonstracje autywłoskie powta
rzają się.

Powitanie nowego wojewody

Poznań, 31. 5. (AW.) Wczoraj odbyło
się oficjalne powitanie wojewody Bor
kowskiego przez urzędników wojewódz
twa. W imieniu urzędników przemawiał
wicewojewoda Nikodemowicz. W odpo
wiedzi wojewoda Borkowski podzięko
wał za serdeczne powitanie i wezwał u-

rzędników do wytężonej pracy i lojalnej
postawy wobec rządu marszałka Pił
sudskiego, oraz zaznaczył, że słuszne żą
dania urzędników znajdą w nim zawsze

gorące,go orędownika. Wojewoda z naci
skiem podkreślił, że żąda bezstronnego
traktowania wszystkich petentów bez

względu na narodowość i przekonanie
polityczne. Po tem przemówieniu na
czelnicy wydziałów przedstawili p. wo
jewodzie sw’ych podwładnych.

Pierwszą wizytę złożył wojewoda
Borkowski prymasowi Polski ks. kardy
nałowi Hlondowi.

Rozbestwienie brylowców.
Pod gradem kamieni padło trzech policjantów.

Warszawa, 31. 5. (tel. wł.) We wsi Tu-

ligłowy pow. rudzkiego nad Sanem od
był się wiec zwołany przez byłego po
sła Bryla, przy udziale około 1000 o-

sób. Zgromadzeni usiłowali urządzić po
chód, choć nie mieli pozwoleni.a Patrol

policji rozproszył manifestantów. Ci u-

dali się, na drugi koniec wsi, i tam przy

stąpili do rozwinięcia pochodu. Znowu

policja usiłowała przeszkodzić demon
strantom.

Wówczas konna banderja brylowców,
a za nią i piesi włościanie, rozpoczę
li szarżę na władzo bezpieczeństwa. Pod

gradem kamieni! padło trzech ciężko
rannych policjantów.

Ku czci Wilsona.

Nowy Jork, 30. 1. (Pat.) Wszystkie pi
sma nowojorskie poświęcają artykuły
redakcyjne bankietowi, jaki został wy
dany przez fundację Kościuszkowską na

cześć Paderewskiego. ,,Evening World"
m. in. pisze co następuje: Podczas obia
du, wydanego na cześć Paderewskiego
naj,bardziej znaczącem było to, co polski
pianista i patrjota powiedział o wiecz
nej wdzięczności Polski dla Wilsona.
Naród polski niemal jednomyślnie uznał

go jako swego dobroczyńcę i jako Ojca
Niepodległości Polski. Wielu z nas za
pomniało o mowie, którą prezydent wy
powiedział przed senatem; oświadczył
wtedy, że Polska ma prawo do niepod
ległości. Wilson pierwszy myśl tę pod
dał światu.

przyczem poddał ostrej, choć ostrożnej
krytyce podatek obrotowy domagając
się jego zmiany. Również dotknął spra
wę reformy innych podatków, kładąc
szczególnie nacisk na sprawiedliwszy
ich rozdział.

Od spokojnego i naogół rzeczowego

przemówienia sprawozdawcy komisji
budżetowej bardzo ujemnie odbijała
mowa wicepremjera p. Bartla, pełna
wycieczek przeciw części Sejmu, zawie
rająca nawet pewne groźby, a całym to
nem mocno drażniąca. P, Bartel tylko
jedno słusznie podnosił, mianowicie
znaczenie stanu urzędniczego dla pań
stwa. Szkoda tylko, że broniąc urzędni
ków nie pomyślał o ich należytem upo
sażeniu, bo tylko dobrze płatny, a więc
niezależny urzędnik, może najiepiej
spełnić swój obowiązek. Przemówienie

p. Bartla zapewne nie przyczyni się do

uspokojenia w Sejmie. Przedstawiciel

rządu zapewniającego o chęci współpra
cy z Sejmem, winien zachować w swo
ich wystąpieniach umiar, który ułatwia

porozumienie . P . Bartel niestety tego
nie potrafi,

Zabrzeski.
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Za mało jest krytykować -

trzeba też wiedzieć, czego się chce!

Z posiedzenia Sejmu.
O rozparcelowanie Fomorza i Śląska. — Ściągnąć miljard zł.

podatku majątkowego! — Polska płaci największe podatki.
Koniec Rosji powstaniem państwa ukraińskiego. - Satysfakcja

dla niewinnie aresztowanego posła Baczyńskiego.
Warszawa, 31. 5. (tel. wł.) Na dzisiej-

szem posiedzeniu Sejmu poseł Rybarski
(ZLN) domagał się, aby z dochodów ko-

leji przeznaczonych na inwestycje, o-

brócić 50 miljonów na wydatki ogólne, a

inwestycje przeprowadzać z amerykań
skiej pożyczki, z której 93 miljony z

przeznaczeniem na inwestycje zalega w

Banku Polskim. Zdaniem mówcy albo
wiem, ważniejszą rzeczą jest podniesie
nie produkcji rolnej, niż budowa gma
chów, które mają raczej charakter kon-

sumcyjny. Zwiększenie ciężarów podat
kowych również nie jest wskazanern.

Konstytucję należy zmienić w tym kie
runku, aby się zabezpieczyć przed przy-
padkowem votum nieufności dla gabi
netu. Dzisiaj niestety sprawa ma się
tak, że Sejm wie, jakich członków ga
binetu sobie nie życzy, ale nie wie ró
wnocześnie, jakie zadanie wytknąć no
wemu gabinetowi. Za mało jest krytyko
wać, trzeba i przedstawić pozytywne
wnioski.

Drugi przemawiał poseł Chądzyński
(NPR.) który uznał rządowe zasługi do

Stabilizacji waluty, ale odmawia rządo
wi zdolności do walki z ujemnym bilan
sem.

Poseł Nauman (klub niem.) żalił się,
że rząd obecny, nie przeciwstawiając się
nacjonalizmowi zawiódł nadzieję lud
ności niemieckiej i dlatego klub jego
głosować będzie przeciwko budżetowi.

P, Dąbski (Str. Chłopskie) zarzuca,

że reforma ro’lna nie postępuje i domaga
się przedewszystkiem rozparcelowania
gruntów na Pomorzu i na G. Śląsku.

Grozi, że stronnictwo jego nie pozwoli
na nowe obciążenie podatkami chłopów,
dopóki nie zostanie ściągnięty cały po
datek majątkowy w sumie 1 miljarda zł.

Dalej domaga się 100 miljonów złotych
na drobne rolnictwo.

Poseł Sławek oświadcza się za budże
tem i podkreśla, że Bezpartyjny Blok nie

dopuści do naruszenia równowagi bu
dżetu.

Poseł Michałkiewicz (Piast) zaprze
cza, jakoby Niemcom i żydom działa się
krzywda., gdyż są oni przez obecny rzą.d
raczej uprzywilejowani. Domaga się
parcelacji na Kresach Wschodnich.

Poseł Bittner (Gh. D.) uznaje dobre

wyniki gospodarki obecnego rządu ale

wykazuje że brzemię podatków jest
większe niż gdzieindziej. Należałoby za
tem zrewidować system podatkowy.

Poseł Lewicki (kij; ukr.)oświadeza,
że Polska winna się liczyć z bliskiem

wskrzeszeniem państwa ukraińskiego
po rozpadnięciu się Rosji.

Poseł Bogusławski (ukr.) oświadcza,
że podkopywanie państwa polskiego jest
szkodliwe nietylko dla Polski, ale i dla

Ukrainy. Od przewrotu majowego czuć
znaczne polepszenie i powiew nowego
życia. Rząd wykazał wiele dobrej woli
i dlatego należy mu się poparcie.

Po ukończonej debacie, marszałek

Daszyński oznajmił, że za pomyłkę co

do aresztowania posła Lwa Baczyńskie
go jeden z komisarzy policji został u-

karany przeniesieniem do województwa
białostockiego, drugi zaś 7-dniowym a-

resztem.

Ruina na Mazowszu prusRiem.
Nie wolno nam chować głowy w piasek! - Bank Mazurski

zawsze jeszcze w ręku Niemców i renegatów. — W ,,Mazurskim
Przyjacielu Ludu” wygłaszają antypolskie kazania pastorzy

renegaci i wzywają Bucha św. o pomoc w ich pracy.
(Od własnego korespondenta wschodniopruskiegd}-

Szczytno, 30 maja-
Nie wolno nam chować głowy w pia

sek! Prawdzie — choć najsmutniejszej
— w oczy zajrzeć niestety musimy. Bank

Mazurski znajduje się zawsze jeszcze
w ręku zdrajcy Machta.. W ,,Ortelsbur-
ger Ztg.11 ogłasza ten fałszywy człowiek

tymczasowy wyrok sądowy, z którego
wynika, że Macht znowu jest panem
Banku Mazurskiego. Przeciwników

swoich w radzie nadzorczej Banku pięt
nuje Macht jako zdrajców sprawy nie
mieckiej. Zarzuca im nawet oddanie

fałszywego orzec.zenia i twierdzi, że ich

oddał do prokuratora. Obuchem wali

się ze strony niemieckiej w nielicznych
już przyjaciół naszej sprawy na Mazu
rach, w takich sprawach bowiem tutaj
wróg nie zna żadnych innych uczuć,
jak serdeczną nienawiść i nie pogardza
żadnemi środkami, ażeby dopiąć celu.

,,Mazurski Przyjaciel Ludu14 wycho
dzi zaś nadal w duchu pruskim i to raz

tygodniowo, Świąteczny numer zawie
ra ,,kazanie44 superintendenta Korna ze

Szczytna oraz artykuł posła do sejmu
pruskiego, sławetnego superintendenta
Hensela z Jańsborka. Hensel prawi na

temat ,,Objawienia św. Jana 21. 5: Oto,
wszystko nowe czynię44.

I cóż pisze ten sławetny duszpasterz
mazurski w ,,Mazurskim Przyjacielu
Ludu44 ?

Otóż ,,kwiateczki44 z jego kazania:

...,,Czy to nie jest cud wiosenny, że

teraz nasz kochany ,,Pruski Przyjaciel
Ludu44, którego Polacy przechrzcili na

,,Mazurskiego Przyjaciela Ludu11, jak on

skutkiem wojny przestał wychodzić, do

nowego się obudził życia?... Cud to jest
wiosenny w oczach naszych: co nie było
zasnęło, znowu na wierzch wychodzi,
prawda tryumfuje, a obłuda i łga kryją
się w jamach swoich. Już to pisano nie

ma zamydlać oczu Mazurom, ale im

czystą pisać prawdę i utwierdzić ich w

wyznaniu ich wiary... A co do katoli
ków, to wiem, że i między nimi wielką
jest liczba takich, co nie chcą iść z Po
lakami, lecz wolą bronić w’iarę chrześci
jańską z wiernymi ewańgielikami, bo

ona im wyżej stoi niż naro’dowość, pod
czas gdy u Polaków najprzód naród

polski, a potem dopiero kościół katolic
ki przyjdzie, bo inaczejby nie prześlado-
wali poddanych swych katolickich, któ
rzy są języka niemieckiego. W tern

przekonaniu witam dawnego kolegę
mojego w sejmie niemieckim, pana księ
dza katolickiego Wolffa, wiernego słu
gę kościoła swego katolickiego, ale

też wiernego Niemca i Prusaka.

To ,,kazanie44 swoje kończy hakatyst, su-

perintendent wezwaniem do Ducha św.

ażeby stąpił i ,,oświecił14 Mazurów.

Czy śmiać się czy płakać?
Oto rezultat polityki ludzi, którzy są

dzą, że na terenie mazurskim przez róż
ne eksperymenty zdobędą sobie !aury
i zasługi, i którzy pomimo doświadczeń

poczynionych wracają do stary ,A błę
dów’ i przez to w krótkowidztwie swojem
politycznem rujnują wszystko, co na

Mazurach mozolnie było zbudowane.

3fxoniRa tełegrafse%ma.
Warszawa, 31. 5 . (tel. wł.) Dnia 3.

czerwca odbędzie się tu uroczyste o-

twarcie Chrześcijańskiego Związku Mło
dzieży Pracującej ,,Odrodzenie14. Przy
tej okazji odbędźie się akademja i urzą
dzony zostanie pochód do grobu ,,Nie
znanego Żołnierza44.

Warszawa, 30. 5. (PAT). W dniu dzi
siejszym na komisji budżetowej Senatu p. mi
nister spraw zagranicznych Zaleski wygłosił
expose o budżecie Ministerstwa Spraw Zagr,
prosząc komisję o przyjęcie budżetu w brzmie
niu. uchwalonem przez komisję budżetową Sej
mu.

Warszawa, 31. 5, (tel. wł.) . Podczas dy
skusji nad ekspose ministra Zeleskiego w ko
misji spraw zagranicznych podniósł poseł Tar;
gowski obywatelskie stanowisko prasy polskiej
w kwestjach polityki zagranicznej i nazwał ją
lojalną współpracowniczką naszego urzędu
spraw zagranicznych.

Warszawa, 30. 5. (PAT). Dnia 30 maja
br. przybyła do Warszawy delegacja niemiecka

do rokowań polsko-niemieckich z zakresu u-

óezpieczeń społecznych, złożona z 8 osób pod
przewodnictwem dyrektora ministerialnego mi
nisterstwa pracy Rzeszy Griesera. Po parafo
waniu w Berlinie w dn, 25 maja br. polsko
niemieckiej umowy o ubezpieczeniach społecz
nych wznowione zostały , z dniem dzisiejszym w

Ministerstwie Pracy i Op, Społ. rokowania w

sprawie rozrachunku majątkowego z tytułu po
działu między Polskę a Niemcy dawnej Ober-

schlessisębe Knapschaftsverein instytucji gór-
niczo-ubezpieczeniowo-społecznej, na której
miejsce weszła obecna spółka bracka w Tar
nowskich Górach. Delegacji polskiej przewodni
czy dr. Horowitz, kierownik departamentu ubez
pieczeń społecznych Ministerstwa Pracy i Op.
Społ.

Warszawa, 31. 5. (tel. wł.). Zjazd dele
gatów Związku Pracowników Więziennictwa
zakończył się tu wczoraj. Dziś uda się do
ministra Meysztowicża i wiceministra Cara de
legacja celem uproszenia o objęcie protektoratu
nad komitetem, który ma zająć się zakupem u-

zdrowisk Otwock pod Warszawą dla członków

związku i omówić przygotowania do uroczy
stości 10-lecia więziennictwa polskiego,

O połączenie Austrji z Niemcami.

Zjazd stowarzyszenia Niemców zagra
nicznych w Gmunden zakończył się

Najmłodszy burmistrz w Europie.
Warszawa, (Tel. wł.) Prezydentem

miasta Katowic na okres 12 lat wybra
no dotychczasowego komendanta policji
państwowej województwa śląskiego, Ko
cura, liczącego obecnie 34 lata, Będzie
on najmłodszym burmistrzem w Euro
pie. Ma wykształcenie prawnicze i prak
tykę w administracji policyjnej.

Moskwa zaopatruje komunistów
niemieckich.

Nacjonalistyczna ,,Bórsen Ztg." zwra
ca uwagę, że tysiączne rzesze komuni
stów, które przybyły do Berlina na kon
gres w czasie Zielonych Świąt były
świeżo wyekwipowane. Dziennik wnosi

stąd, że centrala komunistyczna mor

skiewska udziela komunistom niemiec
kim coraz znaczniejszych zasiłków pie
niężnych,

B!uff litewski reklamują Niemcy.

Wszystkie dzienniki umieszczają na

naczelnych miejscach wiadomość o

zmianie konstytucji na Litwie, przyczem
wielkiemi i tłustemi literami drukują
podtytuły: ,,Wilno stolicą Litwy44.
,,Berliner Tageblatt” zamieszcza wiado
mość tę p. t. ,,Zamach Waldemarasa44.

W komentarzu zaś oświadcza, że fakt
ten dowodzi wzmocnienia się - stanowi
ska Waldemarasa.

Chłopi rumuńscy walczą nadal

z rządem,

Zebrany w Bukareszcie komitet naro
dowej partji chłopskiej po’stanowił pro
wadzenie nadal walki z rządem według
nowej taktyki, ustalonej na kongresie
w Alba Julja.

Rozmowa Berlin — Buenos Aires.

Odbyła się pierwsza próba rozmowy
radjotelefonicznej pomiędzy Berlinem a

Buenos Aires w nowozbudowanej radjo-
stkcji w, Berlinie niemieckich zakładów
,,Telfunker;11 ?.limo odległości 12,000 km

Rabunek 15000 zł na stacji
kolejowej w Pamiątkowie.

W,,serji" licznych napadów, jakich
już sporo dokonano dotąd na prowin
cji, w nocy z. 29. na 30. btn. o godz 1.30
na stacji kolejowej w Pamiątkowie
(pow. poznańskiego) wdarło się 2 za
maskowanych drabów7 do pokoju za
wiadowcy.

Steroryzowaws-zy rewolwerami obe
cny personel stacji na czele z zawiadow
cą, skradli rabusie z przyległej do tej u-

bikacji kasy biletowej 15.000 zł. i zbiegli.

Zgon hs. BarezBwsklBgo
z Brunswaldu.

Żałobą okryła się polska Warmja. W

drugie święto Zielonych Świątek zmarł

jeden z najdzielniejszych jej synów, ka
waler orderu ,,Polonia Restituta44 i czło
nek honorowy Towarzystwa Naukowe
go w Poznaniu śp. ks. proboszcz Walen
ty Barczewski.

Zmarł, przeżywszy lat 73 życia i 45
lat kapłaństwa. Zmarł prawie przy oł
tarzy, gdyż jeszcze w pierwsze święto
odprawił Mszę św. w kościółku bruns-

wałdzkim.

Zasług śp. ks. Barczewskiego wyliczać
tu dziś nie będziemy. Znane są jego
,,Kiermasy na Warmji44 i różne inne

publikacje, znaną jest jego współpraca
w ,,Gazecie Olsztyńskiej44, znane są jego
wystąpienia w obronie polskości War
mji, znaną jest jego, miłość ziemi oj
czystej, jego patrjotyzm, serdeczność,
szczerość, swoboda i pogoda, gościnność
życzliwość i inne przymioty, które lu
dzie bliżej go znający poznać i ocenić

umieli.

Śp. ks. Barczewski w podeszłym wie
ku, trapiony nieznośną chorobą, spełniał
do ostatniej chwili swoje obowiązki
duszpasterskie i obywatelskie, przeczu
wał bliski zgon, a jednak wytrwał aż do

końca. W ostatnich chwilach swego

życia pisał pod pseudonimem ,,Wiaro-
sław" rozprawę o ^Piśmiennictwie noł-

Cierpiał wiele z powodu swojego sta -,

nowiska polskiego, Zachowując godność
swoją narodową, starał się także łagodzić
spory i przeciwieństwa, chciał być dusz
pasterzem dobrym dla wszystkich owie
czek swoich, ale kto go znał bliżej, ten

wie o tem dobrze, jak boleśnie odczu
wał śp. Barczewski postępy germaniza
cji na Warmji, jak wszelkich swoich

wpływów używał, ażeby przekonać ger-
manizatorów, że krzywdzą lud warmij-
ski, jak bolał nad faktem, że wiek po
deszły nie zezwala mu na pracę inten
sywniejszą dla dobra nieszczęsnego, u-

pośledzonego i prześladowanego ludu

warmijskiego.
Przestało bić szlachetne serce pol

skie! Lud warmijski stracił jednego z

najzacniejszych Duszpasterzy i Opieku
nów, a Polska wiernego do samej śmier- g -

ci Syna swojego.
Niechaj mu Bóg da niebo!

Poznań (344,8). Godz. 13.00-14.00. Sygnał
czasu. Koncert kwintetu p. Carlo Castełlani.
14.C0—14.115: Notowania pień., zboż.-tow, ji

cen targowych rzeźni miejskiej. 14.15—14.30:

Komunikaty PAT. 17,20-17 .45: Odczyt. 17,45
— 19.00: Koncert popołudniowy, 19.10—1930:

,,Silva rerum". 19.30—19.55: Odczyt ,,Geneza
prądu pedagogicznego zwanego ,,Szkołą pracy"
i ewolucja tego prądu" — dr. Knapowska.

Warszawa (1111). Godz. 12 .00: Sygnał czasu,

hejnał z wieży Marjackiej w Krakowie, komu
nikat lotn. -met., nadprogram. 15.00—15.20:

Komunikaty: meteóro!., gospod., samorządowy,
nadprogram. 16.00—16.20: Odczyt.
16.20—16.40: Przegląd wydawnictw periodycz
nych — prof. H, Mościcki. 16.40—17 .05: Lekcja f)
jęz. angielsk. 17,20—17,45: Odczyt z Wilna.

17.45-1835: Koncert. 19,05-19,15: Komunikat

rolniczy, oraz transmisja z Krakowa notowań
giełdy zbóż. 19,15-19.30: Rozmaitości. 19;30
— 19.55: Odczyt (,,Hygienia i medycyna"). 19.55
—20.15: Pogadanka muzyczna. 20.15: Transmi
sja koncertu symf. z Filharra. warsz. 22.00—;
22.05: Sygnał czasu i komunikat Iotn. -met

Wodostan Wisły w dniu 31 maja rano. Za
wichost 2,39, Warszawa 2,93. Toruń 2,81. Foi
don 2,42. Chełmno 2,20. Grudziądz 2,39. Kr
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Budżet państwowy a podatki
n.

Szybki wzrost wydatków państwowych. - Sposoby podniesie
nia dochodów państwa. - Oświadczenie Prezydenta Rzeczy
pospolitej i projekty nowego opodatkowania. - Ha czem zasadza

się oszczędność państwowa? - Naukowa organizacja pracy. -

Oszczędności zapominać nie wolno.

W ostatnim czasie, w naszych bu
dżetach zaznacza się wyraźnie ten
dencja do zwiększania wydatków
państwowych. Nawet niektórzy z re
ferentów w komisji budżetowej Sej
mu wypowiedzieli się za podniesie
niem poszczególnych pozycyj; skre
ślenie zaś takiej pozycji, jak np. fun
dusz dyspozycyjny Ministra Spraw
Wewnętrznych jest raczej aktem

zemsty politycznej, a nie było podyk
towane chęcią, oszczędności.

Szybki wzrost wydatków malują
następujące cyfry: Na rok 1926, wszy
stkie wydatki, zwyczajne i nadzwy
czajne, były preliminowane w kwocie

y 1.847 milj. zł i przy wykonaniu budże
tu, utrzymały się na tym poziomie,
przekraczając powyższą sumę zale
dwie o 8 milj. zł; na rok 1927/8 preli
minowano wydatków — 1.973 milj. zł,
a w rzeczywistości, w ciągu 1927 r.

wydatkowano 2.297 milj. czyli o 16 %

więcej od preliminarza. Na r. 1928/9,
preliminuje się już suma 2.458 milj.
zł, co stanowi 24,5 % więcej ponad su
mę, preliminowaną na rok ubiegły i

7,5 % więcej, ponad sumę, rzeczywi
ście w roku ubiegłym wydaną.

Oczywiście, przy wzrastających
wydatkach, dla zrównoważenia bu
dżetu, musi wzrastać i opodatkowa
nie, Służą do tego rozmaite środki,
jak to: podwyższanie stawek istnie
jących podatków, ustanawianie no
,wych, podnoszenie cen artykułów

- ..mosi3.piOlowych, albo ohniżanie ich

’( gatunku, przy utrzymaniu dawnej
ceny, wreszcie podwyższanie opłat za

usługi, oddawane obywatelom przez
takie przedsiębiorstwa rządowe, jak
koleje, poczty i telegrafy, które, cho
ciaż nie są zaliczone do monopolów,
to jednak mają wyraźnie ich charak
ter.

PierVszą zapowiedź nowych opo
datkować mieliśmy w Rozporządze
niu Prezydenta Rzplitej z d. 13 paźdz.

1927 r., wydanem w związku z zacią
gnięciem pożyczki stabilizacyjnej. W

rozporządzeniu tem czytamy: ,,Na rok

budżetowy 1927/8 Rząd przeprowadzi
niezwłocznie zwiększenie dochodów,
aby zadośćuczynić dodatkowym wy
datkom na cele administracyjne, wy
noszącym około 80 milj. zł, na opłatę
ciężarów, płynących z pożyczki sta
bilizacyjnej i na istotną nadwyżkę;

wysokość tych zwiększonych docho
dów wyniesie conajmniej 360 milj. zł” .

W rzeczywistości, w r. 1927/8 no
wych opodatkować nie było, prawdo
podobnie dlatego, że faktyczne wpły
wy dochodów znacznie przewyższyły
sumy oczekiwane: oczekiwano 1976

milj. zł, wpłynęło 2.573 milj. zł czyli
o 30 % więcej i osiągnięta nadwyżka
dochodów nad wydatkami (2.297 milj.
zł) wyniosła 276 milj. zł. Projekty no
wych opodatkować Rząd przedstawił
dopiero teraz; są to: l) projekt podat
ku od budowli wiejskich, 2) zamiana

jednorazowego podatku majątkowe
go na podatek stały, 3) zreformowa
nie czyli podwyższenie podatku grun
towego. Dodać jeszcze trzeba, że 10-

procentowy nadzwyczajny dodatek

do danin, który miał być czasowym,

trwa dalej; opłaty pocztowe i telegra
ficzne zostały już znacznie podnie
sione, a podwyżka taryf kolejowych
wisi w powietrzu. Fala opodatkowa
nia się podnosi i ciągnie za sobą falę
drożyzny.

Racjonalna oszczędność w wydat
kach i przezorne umiarkowanie w ,o
podatkowaniu — takie są ideały po
lityki finansowj; aby iść w tym kie
runku trzeba dużo wiedzy, doświad
czenia i rozwagi, a nie można kiero- X

wać się impulsami, fantazją lub

względami ubocznemi.

Na czem oszczędność państwowa
polega? - po pierwsze, na umiej ęt-
nem odróżnieniu wydatków niezbęd
nych od zbytecznych w danej chwili
i zaniechaniu tych ostatnich; po dru
gie — na takiem zorganizowaniu go
spodarki państwowej, aby siły ludz
kie i środki pieniężne nie marnowały
się, zużywając się na pracę niepro
dukcyjną.

Stosowaniu oszczędności stoi u nas

na przeszkodzie, leżąca w naturze

polskiej, skłonność do życia nad stan;
nikt jej nie zaprzeczy; przejawia się
ona zarówno w stosunkach prywat
nych, jak i w życiu państwa. Szcze
gólnie zaznaczyła sie w pierwszych
latach odrodzenia państwa; wtedy
trwoniono pieniądze na niepotrzebne
zakupy, przeróżne misje zagraniczne
itp.; ,,zdolni organizatorzy” tworzyli
zbyteczne urzędy, angażowali zbyte
cznych urzędników, jednem słowem

,,rozbudowywali” aparat administra
cyjny ponad istotne potrzeby i ponad
rozporządza!ne środki pieniężne. Na
stę.pstwa takiej gospodarki dotych
czas dają się odczuwać; ale doświad
czenie, nabyte z biegiem czasu i dro
go opłacone, robi swoje i nie ulega
wątpliwości, że pod względem osz
czędności w życiu państwowem, jest
teraz lepiej, niż było przed kilku łaty;
zostaje jednak jeszcze niemało w tym
kierunku do zrobienia.

Co się tyczy drugiego źródła osz
czędności, mianowicie lepszej organi
zacji urzędów administracyjnych —

to dalsze usiłowania w tym kierunku

są konieczne. Istniejące dotychczas
braki są dobrze znane; być może, te

ciągłe defraudacje w urzędach są na
stępstwem, w pewnym stopniu, ich

Mad naszem basniskiem.

Pan prokurator łowi kryminalne ryby.

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy)

Przebył wszystkie niebezpieczeń
stwa przygotowań i podróży. Pozo
stawało już tylko uczynić ostatnie

posunięcie.
% Tryumfować

Ale razem z Krascowem tryumfo
wał jeszcze ktoś inny...

Był to młody wywiadowca Janusz
Kuhiik, który przyleciał tu aeropla
nem przed paru godzinami i oczeki
wał swego szefa na stacji, a może

bardziej jeszcze oczekiwał na porwa
ną mu dziewczynę, od której oddano

mu bilecik, donoszący o oczekującym
ją wyjeździe, a którego działanie by
ło tak silne i skuteczne, że młody
człowiek nie mógł mu się nie poddać
całkowicie i wbrew zakazom lekarza

postanowił natychmiast udać się w

podróż.
Tó też prawdziwą nagrodą dla nie

go było powodowane zdziwieniem i

radością niepomierną rozszerzenie

się źrenic Janette. która dostrzegła go
na uboczu, jak dawał jej znak milcze
nia. kłądac palec na ostach.

’"i ’
-

, . 1
W tej chwili Janette uczuła się zu-

go uczucia podniecone serce tak ude
rzyło mocno, że aż musiała się hamo
wać, żeby wyrazem swej twarzy nie

zwrócić na siebie uwagi Krascowa.

Szczęściem Krascow zajęty był roz
mową,a Janusz jak cień rozwiał się
w ciemności.

Po chwili telefonował z Gdyni do

swego urzędu z poleceniem przekaza
nia wiadomości natychmiast Preto-

wiczowi, gdziekolwiek się znajduje
na linji przedsięwziętego pościgu. De
pesza hrzmiała lakonicznie:

,,Szczęśliwie przybyli do Gdyni. O-

czekuję rozkazów. Kub!ik”.

XII.

SZCZURY WODNE.

Pod osłoną nocy, borykając się roz
paczliwie z miotaną wichrem i we-

wnętrznem rozkołysaniem falą,
wzdłuż wybrzeża morskiego zdążała
niewielka flotylla.

Kierunek mieli na port w Gdyni.
Na przodzie płynęły dwie łodzie ża

glowe. Każda z żaglówek holowała
za sobą motorówkę, aby w ten spo
sób uniknąć niepotrzebnego hałasu

motorów.

Musieli przezwyciężać niekorzyst
ny wiatr i co chwila zmieniać żagle
i tak manewrować rejami, aby’cho
ciaż nieznacznie zbliżyć się do brze
gu, z którego odnosiła je powrotna
fala, oddając w dzikie porywy szkwa-
J-- 14--- ------------------ Ł.--- ----- _.J,.,-.

rywami wiatru od nawietrznej bur
ty2) prawie leżał na bankborcie3),
a obsługa z trudnością utrzymywała
się na mocno pochylonej równi po
kładu.

Tylny skuner próbował iść lewym
halsem4), piął się rozpaczliwie dzio
bem na góry bałwanów, tak, że z

przodu kil prawie unosił się groźnie
ponad ich rozdętemi paszczami, pod
czas kiedy rufa5) zapadała gdzieś
głęboko pomiędzy ich skołtunione

grzywy.

A jednak trzeba było dostać się do

lądu. To też coraz groźniejsze, coraz

bardziej natarczywe wylatały wały
dźwięki z łuku6), coraz zawzięciej
zmagali się z nawałnicą marynarze

podniecani krzepkiem słowem Ioc-

mańskiem7), nie rzadko przekleń
stwem, a najczęściej obietnicą pod
niesienia łonu za dokonaną pomyśl
nie przeprawę.

Rozpętany wicher śmiał się i bił

kurzawą ostrych bryzgów w twarze

załogi.

Wszystko było obślizgłe i nasią
knięte słoną wodą. Ludzie zmoknięci
cłapali ciężko, trzymając się po dro
dze hurt, lin, rei i sterczących czo
pów.

Fok-maszt8) to ginął gdzieś w cie
mności, to naraz ukazywał się, zda
wało się. tuż — tuż nad powierzchnią
spiętrzonych bałwanów.

Miotane szkwałem fały9) wyrywa
ją.r," - - - J -_,S, - -VJłi .

narskich i chlastały wściekłym mio
tem o twarde, jakby blaszane żagle.

Gdzieś nieopodal zadudniła żało
śnie, przeciągle boja10).

Lęk kruszył nadwątlone niepo
miernym wysiłkiem siły marynarzy.
A jednak znajdowali się tuż koło lą
du! Jeszcze wysiłek i wbiją się prze
cież dziobem w namulony piasek wy
brzeża.

A jeśli nie?

Wtedy noc ich zgubi, ’a dzień nie

łatwo odnajdzie ich trupy.

A wicher rechotał obleśnie i w

kluzJ1) wpadał i do kasztelu się
wdzierał i trzaskał drzwiami i po po
kładzie się ślizgał, w linach się błą
kał i uderzał taką mocą w żagle, że

naprężały żelazne swe pi,ersi naraz

tak rozpaczliwie, jakby chciały tę łu
pinę, w której tkwiły maszty, porwać
w przestrzeń, przewrócić dnem do

góry, a wysypawszy z nich życie lu
dzkie, oddać ją na pożarcie tajemni
cy morza.

9 Gwałtowny wiatr; 2) bok statku wysta
wiony na wiatr; s) lewa strona statku; ’) że
glować pod wiatrem wieja.cym z lewej stro
ny; 5) tył statku; 6) otwór w pokładzie; ’) pi
lot wprowadza’ący statki do portu: 8) maszt

przedni; 9) liny do wciągania żagli; 10) o-

s! ’gawc a beczka na kotwicy; 1’) -1 ;-

kotwiczny w dziobie.
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złej wewnętrznej organizacji; stąd
też pochodzi przewlekłość w zała
twianiu spraw, ta wędrówka ,,od An
nasza do Kaifasza”, na którą narażo
ny jest każdy obywatel, mający inte
res w urzędach państwowych. Na
ogół, urzędów i urzędńików w Polsce

jest za dużo; często są oni obciążeni
robotą nieprodukcyjną; rozmaitemi

skomplikowanemi manipulacjami
kancelaryjnemi, w rzeczywistości
zbędnemi; koszt tej roboty nie odpo
wiada jej pożytkowi,

Na porządku dziennym jest teraz

zagadnienie naukowej organizacji
pracy, t. j. dążenie do podniesienia
wydajności pracy, indywidualnej i

zbiorowej, przez zastosowanie odpo
wiednich metod i usunięcie wszel
kich nieprodukcyjnych wysiłków.
Przeprowadzone dotychczas nauko
we badania dotyczyły się głównie
przemysłu i doprowadziły do w’nio
sku, że tu, wskutek wadliwej orga
nizacji, idą na marne znaczne ilości

wysiłków ludzkich i tem samem

środków’ pieniężnych. Jeżeli marno
trawstwo stwierdzono w przemyśle,
który przecież musi się doskonalić z

obawy konkurencji, to tembardziej
nie mniejsze marnotrawstwo istnieje
w administracji państw’owej, która

zwykle niczego się nie boi. Zazna
czyć tu można, że na międzynarodo
wym kongresie Naukowej Organiza
cji Pracy, jaki się odbył w Warsza
wie w’ maju r. b ., wicepremjer p. Bar-

tel, w swem przemówieniu wspom
niał, że celem zreformowania biuro
w’ości w Prezydjum Rady Ministrów’,
zwracał się o pomoc w tej sprawię do

Warszawskiego Komitetu wspomnia
nej organizacji.

Instytucje biurokratyczno-admini-
stracyjne, mające za sobą długą prze
szłość i jakby skostniałe w swych
fermach; z trudem dają się zreformo
wać. Polska,, jako państw’o młode,
jest pod tym w’zględem w lepszych
warunkach; może, przy dobrej woli
i umiejętności, stworzyć swój nowy

aparat administracyjny, odpowied
nio do wymagań racjonalnej organi
zacji — co niew’ątpliwie pociągnie za

sobą zmniejszenie wydatków pań
stwowych i tem samem obniżenie o-

podatkowania, O tych dwóch zada
niach nie zapominają państw’a boga
te; Stany Zjednoczone znoszą niektó
re podatki; w Anglji, minister skar
bu, Winston Churchill, niedawno o-

świadczył, że w nowym budżecie, w

porównaniu z poprzednim, w’prowa
dzona jest oszczędność w wydatkach
państwowych, w kw’ocie 27 milj. fun
tów szt.., w następstwie rorganizacji
urzędów?. Polska nie powinna pozo
stawać w tyle, tembardziej, że jest
dopiero na dorobku.

. a W

Już po napisaniu tego artykułu,
przyszła wiadomość, że Sejm, w dniu

23 maja, przy pierwszem czytaniu?
odrzucił projekty rządowe wiejskie
go podatku budynkowego i podwyżki
podatku gruntowego. Wobec tego in
cydentu, staje się jeszcze więcej ak
tualną, zasadnicza kwestja reformy
całego systemu podatkowego, który,
pod wielu względami, nie odpowiada,
ani interesom skarbu, ani ogólnym

_interesom państwa.
M. Łempicki,

Stulecie zakładu Ossolińskich

we Lwowie.
Przez dwa dni gościł Lwów elitę na

ukową polską przybyłą z powodu uro
czystości ,,Ossolineum" i zjazdów bilbjo-
tekarzy, bibljofilów i nauczycieli - ge
ografów.

Obchód 100-lecia zakładu im. Ossoliń
skich rozpoczął się w pierwsze święto
rano mszą św. w bazylice archikatedral-

nej. Na uroczystość przybył m, in. mi
nister Dobrucki. Odsłonięto tablicę pa
miątkową ku uczczeniu założyciela za
kładu, poczem odbyła się uroczysta a-

kademja w auli uniwersytetu. Przema
wiali ks. rektor Gerstman i kurator

zakładu ks. Lubomirski, który zobrazo
wał dotychczasową działalność ,,Osso
lineum" oraz powitał gości zagranicz
nych u’ osobach prof. Sorbony Bourge-
ois, dyrektora germańskiego muzeum w

Norymberdze dr. Hampe oraz licznych
przedstawicieli nauki czeskiej z prof.
Horakiem na czele. Następnie przema
wiał prezes Akademji Umiejętności
Rozw’adowski. Nadeszło około 1000 gra
tulacyjnych telegramów ze wszystkich
dosłow’nie krajów Europy, z Ameryki,
Egiptu, Syrji, indyj i Japonji oraz ze

wszystkich miast całej Polski.

Wszeclipoiski ziazd blblJo(Bkarzy i bibliofilów.
W pierwsze święto popołudniu o go

dzinie 5 odbyło się we Lwowie zagajenie
zjazdu bibljotekarzy i bibliofilów pol
skich. Po powitaniu delegatów rządu
i miasta nastąpił odczyt Dembego o

bibljotece narodowej. Na zjeździe biblio
tekarzy wybrano prezesem płk. Łodyń-
skiego, który w przemówieniu swem

podkreślił znaczenie powołania do ży-

cia hibljoteki narodowej oraz fachowe
go organu bibliotekarzy, poczem nastą
pił podział na sekcje. W godzinach po
łudniow’ych odbył się obiad u ks. Lubo
mirskiego, na którym m. in. przema
wiał minister Dobrucki. W drugie świę
to odbyło się uroczyste zamknięcie zja
zdu.

,,Gościnność" Niemców gdańskich.
Pracownicy zakładów Hohenloego na

Górnym Śląsku, w liczbie 1200 osób,
przedsięwzięli wspólną wy’cieczkę do

Heiu, Gdyni i Gdańska, celem zwiedze
nia tych miejscowości. — O ile wyciecz-
kowcy byli gościnnie podejmow’ani
przez Polaków w Helu i Gdyni, o tyle
Niemcy w Gdańsku przyjęli ich wprost
prowokacyjnie. Za ukazaniem się wy-
cieczkowców na ulicach miasta Niem
cy krzyczeli za nimi: ,,Jetzt kommen

die rerfluchten Polacken". (Teraz przy
chodzą te przeklęte Polaki) itp. — Wy-
cieczkow’cy nie wiedzieli, że w Gdańsku

znajduje się Dom Polski, więc zw’rócili

się o udzielenie im noclegu do Niem
ców, którzy zaprowadzili wycieczkę do

hal targowych i tam na gołej ziemi, roz
ścielając nieco słomy, kazali spać, jak
bydłu. Bodaj to gościnność niemiecka!..

Polacy winni to sobie dobrze zapamię
tać.

Wiadomości z fcraju.
Warszawa, 30. 5. (Tel. wł.) Dnia 3

czerwca odbędzie się zjazd działaczy Ch.
D. z terenu byłej Kongresów’ki i Kre
sów Wschodnich. Na porządku obrad

znajdują się m. i. referaty prezesa Cha-

cińskiego i mecenasa Janczew’skiego.

Warszawa, 30. 5. (Tel. wł.) Wczoraj
odbyło się na dworcu głównym w War
szawie poświęcenie pociągu sanitarnego
dla Bułgarji. W uroczystości wzięli
udział minister spraw zagranicznych,
poseł bułgarski, prezydent miasta itd.

Warszawa, 30. 5 . (AW.) W dniach

najbliższych ministerstwo spraw w’e
wnętrznych wy’dać ma przepisy w spra
wie ukonstytuowania się rad wojewódz
kich zgodnie z rozporządzeniem Prezy
denta Rzeczypospolitej o reformie admi
nistracji ogólnej. Ordynacja w’y’borcza
dla rad wojewódzkich została już wy
dana uprzednio.

Ponowne opady śnieżne w Tatrach,

W tych dniach spadły znowu obfite

śniegi w Tatrach Wysokich i Zachod
nich. Grubość szaty śnieżnej dochodzi

do 8 cm. Giewont, Czerwone Wierchy
i Granaty pokryte są śniegiem.

Wszędzie nadużycia...
W związku z wykryciem nadużyć w

oddzielę przepustek granicznych staro
stwa cieszyń!skiego, aresztowano urzę
dników Storza i Grimma. Oprócz tego
aresztowano kelnera jednej z kaw’iarń

tutejszych.

Zjazd esperantystów w Krakowie.

W Krakow’ie odbył się w ub. tygo
dniu ogólnopolski zjazd esperanty-
stów. Zagaił go prof. Bujwid.

W zjeździe wzięli udział liczni dele
gaci ze wszystkich ośrodków esperanty-
zmu w Polsce, ponadto przybyli przed
stawiciele władz, reprezentanci miasta,
pr!zedstawiciele uniw’ersytet,u Jagielloń
skiego, izby handlowej, międzynarodo
wego związku lekarzy i międzynarodo
wego zw’iązku naukowego. Przemówie
nie pow’italne wygłosił radca wojewódz
twa Zawadzki. Po plenamem posiedze
niu zjazdu odbyła się uroczysta akade
mia.

Zjazd psychjatrów polskich.

W ubiegłe święta odbył się w zakła
dzie anatomicznym uniwersytetu war
szawskiego ogólnopolski zjazd psychia
trów przy udziale licznych przedstawi
cieli naszego-świata naukowego oraz

gości zagranicznych. Przewodniczył
prof. Radziw’ił!owicz. Program zjazdu
obejmow’ał główne referaty, których wy
głoszono cały szereg.

Wybitny gość czeski we Lwowie.

We Lwowie bawi wybitny dziennikarz

czeski, znany przyjaciel Polski, Woj
ciech Kossnar. Jest on członkiem hono
rowym klubu polsko-czeskiego w Po
znaniu. Kossnar udaje się do Warsza
wy, gdzie złoży w’ieniec na grobie Nie
znanego Żołnierza o barwach miasta

Pilzna, którego jest reprezentantem i

wręczy dyplom członkostwa honorowe
go wiceprezesowi rady miejskiej sena
torowi Rogowiczowi, Z Warszawy wy
jeżdża p. Kossnar do Poznania.

Tłum usiłował zlinczować niefortunnego
szofera.

We Lwowie wydarzył się wypadek sar

mochodowy. Auto, prowadzone przez

pewnego studenta politechniki skręci
ło nagle w bok na moście i przycisnęło

tychmiast zgromadził się na miejscu
wypadku i zajął energiczną postawę,
grożąc samosądem sprawcy nieszczę
ścia. Dopiero dzięki interwencji osób

postronnych zajście zlikwidowano.

Szajka młodocianych szpiegów,

Wysiłki organów bezpieczeństwa,
zmierzające do zupełnego zlikwidowa
nia rozgałęzionej sieci szpiegowskiej na

terenie Małopolski Wschodniej, dopro
wadziły ostatnio do wykrycia i zlikwi
dowania nowej szajki na terenie powia
tów zbaraskiego i krzemienieckiego,
Działalność tej szajki była tem szkod
liwsza, że operowała głównie na bez
pośrednich terenach granicznych. Szpie
dzy rekrutowali się przeważnie z po
śród byłych żołnierzy narodowości u,
kraińskiej. Wywiad prowadzony przez
nich dotyczył dróg, mostów i działal
ności KOP. Niektórzy z agentów byli w

wieku poborowym i zbiegli przed wcie
leniem ich do armji polskiej do Rosji.
Po przejściu odpowiednich kursów so
wieck,ich wrócili do kraju, gdzie pro
wadzili ,,fachowo" swoją robotę anty
państwową w formacjach, do których
zostali przydzieleni. Bolszewicy obie
cywali im po odsłużeniu 15 morgów
ziemi. Aresztowano 10 osób z Eljaszem
Krępowiczem na czele.

Nowy Zarząd L. O, P, P,

Na ogólnem zgromadzeniu Ligi ()
brony Powietrznej Państwa uchwalono

dodatkowy preliminarz zarządu głów
nego na prace w dziedzinie obrony prze
ciwgazowej wykazujący w przychodzie
i. rozchodzie 406.300 zł., w tem pomiędzy
innemi pozycjami w rozchodzie 100.000

zł. na popieranie badań i twórczości

technicznej i 100.000 zł. na zakup ma
sek i przyrządów ratowniczych. Na
stępnie uchwalono wziąć udział w wy
stawie w Poznaniu w r. 1929. W końcu

przystąpiono do wyboru władz, przy
czem wybrano do zarządu głównego pp.
inż. Bergera, wiceministra- Eberhardta,
sędziego Falkiewicza, próf. Hubera, dra

Martynowicza, prof. Mokrzyckiego, prof.
Ponikowskiego, płk. Rayskiego, majora
Romeykę, dyrektora Rosenwertha, inż.

Rudzińskiego, płk. Woynicz-Sianożęc-
kiego, gen. Sosnkowskiego, prof. Wito-

szyńskiego, i płk, dra Żab!ińskiego, na

zastępców inż. Arn,dta, sędziego Kwiat
kowskiego, majora Wacława Makow
skiego, kpt. Misińskiego, płk. Moniusz
kę, i prof. Trepkę

Przebył 35000 km. w powietrzu.
Londyn, 29. 5. (Pat.) Znakomity lot

nik angielski Alan Cobham ukończył
wielki raić! nad Afryką przebywając

przestrzeń około 37.000 lcm. Wczoraj w

drodze powrotnej do Anglji, przelatując
nad południową Hiszpanją, Gibraltarem
i Barceloną, lotnik Cohbam napotkał na

silną burzę, która opóźniła jego przyby-

Bordeaus, a w czwartek do Plymouth.
W kołach lotniczych angielskich sądzą,
że z doświadczeń Cohbama skorzysta to
warzystwo żeglugi powietrznej Imper-
jum brytyjskiego, w celu zaprowadze
nia stałej komunikacji lotniczej z Cape-
town w południowej Afryce w ten spo
sób,_aby komunikację tę skrócono o

Z ruchu wydawniczego.
- Komu los rodaków w Prusiech

Książęcych nie jest obojętny powinien
zaznajomić się z najnowszą publikacją
Pawła Sowy, młodego utalentowanego
Warmjaka. Zestawił on utwory rodzi
me pod zbiorowym tytułem ,,Warmja —

Mazury", opisując zwyczaje i obyczaje
tamtejszej ludności, jej poezję, kulturę
i historję. Broszura, ozdobiona ilustra
cjami, zawiera m, in. opis Gietrzwałdu,
Sztumu, życiorys Michała Kajki - pie
śniarza ludu mazurskiego, stare piosen
ki warmijskie, nowelkę historyczną o

Świętolipce i szerg danych statystycz
nych o skutkach systemu germanizacyj-
nego.

Cena broszurki 1 zł, Zamawiać wprost
u autora: Paweł Sowa — Bydgoszcz,
ul. Konarskiego 4.

nPrzyJacie! Szkoły". Dwutygodnik Nau
czycielstwa Polskiego, Poznań. Rok VII Nr.

10. 20/V. 1928, str. S21-368 — przynosi m. in.

dwa artykuły pos?wjęcone koncntracji nauki

różnych przedmiotów w t zw. jednostce me
todycznej. Niemniej interesując są uwagi
Zboruckiego o szkolnictwie powszechnem i

oświacie w Rosji sowieckiej, jak również

wyniki ankiety Menzla w sprawie naucza
nia historji. Pozatem znaidńiemv ohisinfi-
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Z wędrówek po Pomorzu,

Brodnica.
(Od własnego koresp. ,,Dzien. Bydg.")

Brodnica jest miastem, które na przy
łączen,iu do Polski zyskało gospodarczo
stokroć więcej, niż jakiekolwiek inne
miasto pomorskie. Już z przed czasów

przedwojennych Brodnica była atrakcją
dla sąsiednich okolic Kongresówki, któ
re ciążyły ku temu schludnemu, ładnie

(zabudowanemu miastu, pulsującemu
rozwiniętem życiem gospodarczem. —

Dziś, kiedy granica zaborcza nie dzieli,
Brodnica stała się naprawdę ośrodkiem
dla pobliskich okolic w każdej dziedzi
nie życia społecznego. Codziennie mię
dzy Brodnicą a Rypinem kursuje auto

bus z dużem powodzeniem, choćby dla
tego, że Brodnica, leżąc na głównym
szlaku, wiodącym do Warszawy, po
średniczy w’ ułatwieniu komunikacji
odleglejszym izakątkom b. Kongresówki.
Wyrazem tego ożywienia są niezwykle
ruchliwe tu tar’gi. Zdarza się często,
zwłaszcza w dnie pogodne, że trudno

przedostać się pomiędzy mnóstwem wo

zów, bydła, na targ przyprowadzonego.
Okolica jest dość zamożna, to też han
del zbożem kwitnie a nawet, co jest dość

pocieszające obywatelstwo polskie z b.

Kongresówki nawiązuje kontakt z ku-

piectwem pomorskiem, prowadząc z naszy
mi kupcami ożywiony handel zbożem,
przez co omija się tak charakterystycz-

I Wskutek ta!c rozwiniętego handlu

wszystkie nieomal place, ulice są prze
pełnione i miasto musi pomyśleć o urzą
dzeniu nowego rynku, dostosowanego
do obecnych potrzeb handlowych. Bada
jąc przyczyny, wpływ’ające na wytwarza
nie takiego oblicza handloweg’o Brodni
cy, objaw ten należy przypisać nie
tylko sąsiedztwu pow’iatu rypińskiego,
lecz także temu, że większe ośrodki jak
Grudziądz i Toruń położone są zbyt da
leko, aby mogły konkurow’ać z Brodni
cą.

Praw’dopodobnie w’ krótkim czasie
Brodnica będzie uszczęśliwiona nową

linją kolejową: Płock — Sierpc — Ry
pin - Brodnica, Na to ,,szczęście" dwo
jako tu się zapatrują, Jeden obóz tu
tejszego obywatelstwa twierdzi, że

wskutek takiego udogodnienia kolejo
wego Brodnica straci, jako pośrednik
handlowy, inny znów obóz utrzymuje,
że właśnie miasto zyska. Sam nie wiem

czyjej stronie przyznać słuszność, wiem

tylko jedno a mianowicie" to, że wszel
kie przewidyw’ania mają to do siebie, że

rzadko kiedy idą w parze z praktycz-
nem życiem. Należy więc odczekać i

niech tam ludzie do tego powołani ob
iektyw’nie zadecydują, bowiem opinją
każdego zainteresowanego tym proble
mem kolejowym mieszkańca tutejszego
będz,ie z natury rzeczy subjektywna,
pod kątem widzenia interesu osobistego
traktowana,

W związku z tem pozwolę sobie na

małą dygresję w stronę filozofji życio
wej. - Mój Boże, jak to dziwnie się na

-Hm, kwiecie Ttlecie: sa. miasta, które

Inp. Czersk, i są miasta, w których o-

pinja pod tym w’zględem jest podzielo
na. Co jeden więc nazywa dobrodziej
stwem — inny złem. I jak tu rządzić
tym światem? Zdaje się, że już nigdy
w życiu ten się nie narodzi, kto w’szyst
kim naraz dogodzi.

Poza tym zagadnieniem budowy kolei

i jej użytecznością — Brodnica ma

jeszcze cały szereg zainteresowań spo
łecznych o któr’ych w’spomnieć wypada.
Większą kwestją, niż budowa kolei,
zdaje się jest kwestja mieszkaniowa,
To też Magistrat opracował projekt bu
dow’y domu na 28 rodzin robotniczych,
jednopokojowych z kuchnią. Na czele
miasta stoi p. burmistrz Jerzykiewicz,
którego działalność samorządowa tak

dodatnie wydaje skutki. Otóż dowie
działem się, że miasto kwestji budow’
nictwa nie traktuje z punktu widzenia

handl,owego, pozostawiając to inicjaty
wie prywatnej, natomiast traktuje ten

problem raczej z punktu widzenia opie
ki społecznej i w ramach możliwości fi
nansowej będzie się starało te opieko
realizować.

Brodnica pewno jest jedynem mia
stem na Pomorzu, w którem będzie się
za polskich czasów budow’ało nową

pocztę. Miasto o tyle było hojne, że na

ten cel poczcie podarowało grunta.

Już to trzeba przyznać, że Rada Miej -

ska jest bardzo hojna: sprawiła Kasie

Chorych łaźnię (dla uniknięcia niepo
rozumienia czytaj wybudowała). Dy
rektor Sełl podziękow’ał i przystępuje z

energią do założenia zakładu wodolecz-

chce obywatelom podarować,, to jest...
podatków’, no ale takiego gestu żadne
miasto w Polsce nie uczyni. Nikt też

z tego tytułu do Magistratu nie rości

pretensji a jak się przekonałem —

harmonja między rządzonymi i rządzą
cymi istniej,e jaknajiepsza.

Na pochwałę Brodnicy należy zano
tować utrzymywanie w doskonałym
stanie bruków i chodników. Magistrat
nawet utrzymuje własną betoriiamię,
czego nie spotykałem w innych mia
stach a za wzorowe urządzenie parku i

jego utrzymanie napewno Brodnica o-

trzymałaby na Pow’szechnej Wystawie
Krajowej medal złoty. Chlubą miasta

jest również ogromnych rozmiarów

stadjon, bodaj czy nie dorównujący
stadionowi grudziądzkiemu. Brak jesz
cze narazie trybun, ale i to będzie.

Brodnica posiada swą gazetę ,,Ziemię
Michałowską", prowadzoną przez p. Mie
czysława Wojciechowskiego, syna za
służonego działacza na niwie narodo
wej, kawhłera orderu ,,Polonia R’esti
tuta" p. Kazimierza Wojciechowskiego,
Jest tu również codziennie otwarte ki
no p. Krzyżniew’skiego, przemysłowca
w tej dziedzinie bardzo przedsiębiorcze
go.

Nad powiatem czuwa p. starosta Ol
szew’ski, znany działacz jeszcze z cza
sów przedwojennych, za którą to dzia
łalność nie spotykały go wtedy zaszczy
ty, lecz szykany i prześladowania.

Nic więc dziwnego, że wszyscy teg
człowieka otaczają czcią i pełnym sz:

cunkicttu

Narady nauczyclElsfwa w Poznaniu.
IX. Zjazd Delegatów Stów. Chrzęść. Naród.

Nauczycieli Szkół Powszechnych.
Zagajenie. - Oficjalne przemówienie. - Telegramy do Pana

Prezydenta i Min. Oświaty. — Referaty. - O ustrój szkolnictwa.

Sprawa poborów, -- Chrzęść. Narodowe Nauczycielstwo a Polski

Związek Nauczycieli.

Poznań, 29 maja.
Tradycyjnym zwyczajem w Zielone

Świątki odbywają się narady organi
zacji nauczycielskich.

I obecnie zwołał zarząd okręgu po
znańskiego Chrzęść. Związku Nauczy
cielstwa Szkół Powszechnych zjazd de
legatów. Dziewiąty — tym razem ogra
niczony ściśle dla delegatów, gdyż
powszechny zjazd nauczycielstwa okrę
gu poznańskiego odbędzie się z końcem

grudnia bieżącego roku z okazji 10-lecia
istnienia towarzystwa.

Nauczycielstwo katolicko - polskie,
wysłuchawszy Mszy św., zebrało się bar
dzo licznie przez swych delegatów w

wielkiej sali ogrodu zoologicznego.
Z gości po za przedstawicielami pra

sy zauważyliśmy delegata Jego Emi
nencji ks. kardynała - prymasa w oso
bie ks. radcy Noryśkiewicza, dalej p.

wizytatora Kreuza jako reprezentanta
kuratorjum i wielu innych.

Po wstępie muzycznym obrady zagaił
zasłużony prezes okręgu p. Sobolew
ski, witając zebranych i zaznajamiając
ich z charakterystyką, położenia szkol
nictwa i nauczycielstwa.

Nie mógł oczywiście nie potrącić o

byt materjalny nauczycielstwa. Słu
sznie zaznaczył, że czas już, by zamiast

przyrzeczeń wobec nauczycielstwa jak i

wogóle wobec wszystkich pracowników
państwowych nastąpiła regulacja i nor
malizacja położenia materjalnego nau
czycielstwa.
. .Nauczyciele jako wychowawcy .pa
miętają o swych obowiązkach, ale do
magać się muszą o poprawę ich doli.

Przemówienie powyższe powitano
szczerym oklaskiem, by następnie wy
słuchać oficjalnych przemówień.

I tak ks. radca Noryśkiewicz złożył
życzenia im. ks. kardynała Hlonda, któ
ry w odręcznym liście udzielił i nau
czycielstwu i obradom swego arcypa-

sterskiego błogosławieństwa. Pięknie
przemówił imieniem kuratorjum wizy
tator p. Kreuz, wskazując na harmonij
ną współpracę nauczycielstwa i władz.

Przemawiali jeszcze reprezentanci in
nych organizacji, a więc Gł. Zarządu z

Warszawy, p. Jabłoński, (t. zw. ,,Ogni
ska"), dalej Tow. Nauczycieli Szkół

Wyższych. Przemawiał również przed
stawiciel Dyrekcji przyszłorocznej Wy
stawy Krajowej, uwydatniając charak
ter wystawy i jej znaczenie.

Po tych wstępnych formalnościach,
mających charakter mniej lub więcej
oficjalny, wypowiedział nader cieka
wy referat o prądach, panujących w

szkolnictwie zagranicznem p, Barlik z

Poznania,
Drugi referat na temat bardzo aktu

alny, ważny tak dla nauczycielstwa, jak
i rodziców oraz uczniów ,,O ustroju
szkolnictwa w Polsce" wypowiedział p.
Ikert.

Jak wiadomo, projekt organizacji
szkolnictwa przewiduje szkołę po
wszechną jako podstawową o typie niż
szym (I-IV kl.) i wyższym (V i VI kl.

Uznając w zasadzie podział za słu
szny, referent uważa, że szkolnictwo po
wszechne winno być z zasadniczych
względów w ręku państwa, i tu wyklu
czone być winny szkoły samorządowe i

prywatne. Przy przejściu do szkół śre
dnich winna odbywać się selekcja, by
istotnie uzdolnieni naukowo wstępowa
li do szkół średnich, zawodowcy do

szkół zawodowych średnich, a reszta, by
kończyła wyższy typ szkoły ogólnej.

Zdaniem referenta projekt ministe
rjalny nader starannie przemyślany
nie liczy się z realnymi warunkami roz
maitości i właściwości dzielnicowych
it.cl.

Referatu nie streszczamy szczegółowo,
zaznaczając tylko, że wysłuchano go z

żywem zainteresowaniem, o czem za
świadczyła dyskusja, która nad nim jak
i nad następnym referatem o poborach
-wyłoni się dnia następnego.

Referat o poborach wypowiedział de
legat Gł. Zarządu p. Jabłoński z War
szawy, ilustrując podejmowane wysił
ki o polepszenie położenia materjalnegc
nauczycielstwa. Nauczycielstwo połą
czyło się z centralną organizacją urzę

dników państwowych, komunalnych
samorządowych, by wzmocnić swe sta
nowisko. Referent zdawał sprawę z o-

statnich zabiegów na terenie sejmo
wym, gdzie spotkano się z nieprzychyl
n.ym stanowiskiem jedynie u chłopskie
go ,,Wyzwolenia", którego posłowie o-

świadczyli, że nie nauczyciela i urzę
dnika należy polepszyć los w Polsce, a

chłopa! Oczywiście rewelacyjne te wy
nurzenia wywołały u zebranych silne

oburzenie.
Referent nie łudzi się, by zasada o-

gólnej reformy uposażeń została szyb
ko załatwiona, acz pono już opracowa
ny przez Min. Skarbu projekt przesłany
został do Prezydjum Rady Ministrów.

Tymczasowe zarządzenia — jak obec
ny dodatek 15% — są przejścioweml
paljatywami, najzupełniej niewystar-
czającemi, tembardziej, że nauczyciel
stwo wysunęło żądanie, by wyrównano
mu dodatek mieszkaniowy wynoszący
8% miesięcznie, co by za czas od 1-go
stycznia wyniosło już jednorazowej po
mocy 48 proc, dodatku.

Referent zakończył zapewnieniem, że

Gł. Zarząd strzeże żywotnej sprawy ma
terialnej poprawy położenia nauczyciel
stwa.

Po tym referacie zakończyły się o-

brady przedpołudniowe.
Po przerwie obiadowej toczyć się bę

dą obrady sprawozdawcze i komisyjne,
o których dopiero łącznie z sprawozda-

niem z następnego posiedzenia poda
my bliższe dane i z tej przyczyny, że w

dyskusji przewidzianej rozwinie się i-

stotny obraz nastrojów, który uwydat
ni się też w przyjęciu stosownych rezo
lucji w uzupełniających wyborach itd.

Na końcu nie można nie podkreślić
jednego faktu. Tak się złożyło, że dnia

dzisiejszego obraduje tak Chrzęści]. Na,
rodowe Nauczycielstwo Szkół Po
wszechnych jak i co już wyżej zazna
czyliśmy - Polskie Nauczycielstwo
Szkół Powsz. Smutne to, alo prawdzi
we, że nauczycielstwo nasze nie idzie

pod jednym sztandarem.

Istnieje bowiem między Związkami
zasadnicza różnica w poglądach na ro
lę czynnika kościelnego w szkolnictwie.

Nauczycielstwo, zorganizowane pot!
sztandarem chrześc. - narodowym, stoi

w ścisłej łączności z kościołem zgodnie
z jego posłannictwem wychowawczem,
którego wpływ na szkołę neguje Zwią
zek Polskiego Nauczycielstwa Szkół Po
wszechnych,

I dla tego nie ma i nie może być mię
dzy obu organizacjami zasadniczej ide
owej łączności, aż istnieć mogą W’spól
ne styczne w dziedzinie doraźnych tak
tycznych posunięć jak obecnie np. przy

spraw’ach poborów itd.

Krawat przy mundurze.
Poczta, policja, nawet Reichswehra. - Publiczność nie-

oswojona z nowa reforma.

(Od własnego korespondenta berlińskiego).

Berlin, w maju.
Wilhelmińskie Prusy wyhodowały o-

sławionego ducha militaryzmu; Niemcy
republikańskie pozostały w’ierne trady
cji pikełhauby i ,,driH’u".

Ale jednakże, trzeba pójść na ustęp
stwa w’obec ducha czasu. Rozw’ój spor
tu i przykład krajów anglosaskich po
działał rewolucyjnie - nie na umysły
niemieckie — tego nie można wymagać,
ale przynajmniej na nietykalną świę
tość, jaką do niedawna jeszcze był
mundur.

Zarząd poczt niemieckich wprowadził
pierwszy dla swoich funkcjonarjuszy
ulgi mundurowe: urzędnicy pocztowi
mają prawo wyboru pomiędzy dotych
czasow’ą kurtką mundurową ze stoją
cym kołnierzem, zapiętą pod szyją a

między kurtką kroju sportow’ego z kla
pami, wymagającą noszenia kołnierzy
ka i krawatu.

Za przykładem poczty idzie — chwi
low’o tytułem próby — policja berliń

ska. Już od Zielonych Świątek kierują
ruchem ulicrnym na Potsdamer Platz

policjanci w wyciętych, kurtka,ch, a an-

drusy berlińskie mogą wołać zdaleka:

,,Panie wachmistrzu, zgubił pan kra
wat!"

Co dziw’niejsza — krawat dotarł na
w’et do Reichswehry. Z tego zahartowa
nego żołnierza- robi się teraz ,,cywrilban-
dę". Niektóre pułki noszą tytułem pró
by wycięte kurtki. Minister Groener

wpadł jednak na orygina,lny pomysł: po
za służbą noszą szeregowi białe kołnie
rzyki i krawaty koloru munduru (a
więc szare), na służbie jednak paradują
dekoltem, jak marynarze.

Konserw’atywni wojskowi nie ukry
w’ają swego oburzenia: ,,tylko nam

brak jeszcze parasoli i kaloszy" wołają
daw’ni cesarscy oficerowie. Fabrykanci
kołniei’zyków są jednakże zadow’oleni.

Przemysł się rozwija, a to jest przecież
grunt!

1 Dr. Al,ski.
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,,DZIENNIK BYDGOSKI" pią,tek, dnia 1. czerwca 1928 roku. Nr. 125,

TR2ECIEWIEC. Tow, Powsf, i Woj. w Trze
ć,iewcti urządza w niedzielę, dnia 3 czerwca wy
ciecz,kę krajoznawczą wraz z rodzinami do
Gródka. Wycieczka odbędzie się samochodami

wyjazd z Trzeciewca o godzinie 9 rano. Ze

względu na przygotowanie odpowiedniej ilości

miejsc prosi się wszystkich członków, chcących
wziąść udział w wycieczce, aby zapisali się do

czwartku, dnia 31 maja bf. u p, Ostrowskiego,
prezesa. W razie niepogody wycieczka odbę
dzie się na następną niedzielę, tj. 10 czerwca

b. r, O liczny udział uprasza Zarząd.

PAKOŚĆ. Pielgrzymka z Nakla. W dniu

28 maja przybyła na tutejszą Kalwarję piel
grzymka z Nakla i okolicy w liczbie przeszło
500 osób. Pielgrzymkę prowadził ks. prób.
Geppert, inicjatorem tejże było Towarzystwo
Katolickich Robotników Polskich. Pielgrzy
mów przywita} w kościele od stóp ołtarza miej
scowy ks. prób, Kiełczewski, poczem wyruszy
ła procesja do Wieczornika. Tutaj odprawił
uroczystą Mszę św ks. prób, Geppert, po któ
rej ukończeniu wygłosił podniosłe kazanie ks,
Sobieszczyk. Od godz. 2-ej po poł. zwiedzała
pielgrzymka kaplice, Odjazd nastąpił o 3-ej
wieczorem pociągiem specjalnym.

GNIEWKOWO, Poświęcenie ,,Parku Wolno
ści". W ub. poniedziałek obchodziło m. Gniew
kowo piękną uroczystość. Oto magistrat urzą
dził w pobliżu obszaru dworskiego Wójtostwo
piękny park miejski, obejmujący około 20 mórg.
Park ten powstał z inicjatywy pp. K. Milew-

skiego i rendanta kasy miejskiej Gołaszewskie
go, urządzony według planu znanego ogrodnika
poznańskiego p. Marcinca, a wykonany przez
ogrodnika p. Kaźmierskiego z Gniewkowa.
Park ten obsadzono kilkuset drzewami, a po
zatem pewną część ziemi oddano Bractwu Kur
kowemu na urządzenie strzelnicy, a także kil-

kumorgowy piać przekazano Sokołowi do ćwi
czeń sportowych.

SUCHATÓWKA, Harcerze z Gniewkowa i

Torunia obozowali tu przez dwa dni minio
nych świąt, robiwszy swoje biwaki nad jezio
rem. Przez czas ten — na godziwych roz
rywkach spędzonym - drużyny obu formacji
grały z sobą w piłkę nożną, w której to grze
drużyna gniewkowska wykazała dużo wyrobie
nia i sprawności. W innych sportach Gniew-,
kowo , prześcigało również dzielnych toruńczy-
ków.

MURZYNNO. Odbyła się tu w pierwszy
dzień Ziel. Świąt uroczystość poświęcenia fi
gury N. M, Panny, ustawionej na drodze w

Gęzewie, z fundacji p, Bł. Marczaka z rodziną
tamt. gospodarza, który w ten sposób pragnął
wywdzięczyć się Bogu za otrzymanie dobro
dziejstw. Poświęcenia dokonał ks. dziekan

Czarniecki, w uroczystości asystowały liczne

tłumy parafjan, które mimo złej i dalekiej dro
gi, pośpieszyli tam licznie z chorągwiami.

Naklo.
Złote gody. Dnia 27 bm. obchodzili swe

zlcte gody p. Dittmanowie, oboje urodzeni w

roku 1852 i cały czas zamieszkali w Polichnie.

Świąteczny występ złodziejaszków. W cza
sie zabawy w Strzelnicy, w dniu 28 bm. skradł

nieznany sprawca p. J. Walentemu, pom. kup,,
p!aszcz wartości 150 zł,

Dobra znajomość geografji. Pewna drukar
nia książek w Lipsku i wydawnictwo prasowo-
publicystyczne w Berlinie, wysyła do swych
odbiorców w Nakle ciekawie adresowane bro
szury: N. N . Nakel/Nakło n. Notecią, Polen,
Oberschleslen. Dziwne, że firmy te tak pręd
ko zapomniały, gdzie leży Nakło n. Notecią.

JnowrotSraw.
Publiczne posiedzenie Rady miejskiej w Ino

wrocławiu odbędzie się dnia 1 czerwca br. o

godz. 6.15 po poł. w sali posiedzeń Rady miejs!c.
Pierwsza Komunja św. w parafji Sw. Mi

kołaja odbyła się w Zielone Świątki, do której
przystąpiło 190 dzieci.

Zerwał się przewód elektryczny na ulicy
Dworcowej, w pobliżu Kino-Salon, ub. niedzieli.
Prace nad uruchomieniem przewodu trwały oko
ło jednej godziny. W tym czasie nie kursował

tramwaj.
Autobus do solanek kursuje od kilku dni.

Główny przystanek urządzono przy hotelu Ba
sta. Jazda autobusem kosztuje 30 groszy (tro
chę dużo za kawałek drogi).

Reparacja nowej u!. Solankowej. Magistrat
przystąpił do reparacji nowej ul. Solankowej,
która wykazuje bardzo dużo braków.

Wielkie corso kwiatowe dla dzieci urządza
. tut, zarząd Czerwonego Krzyża dnia 3 bm. w

alejach solanek. Na corso kwiatowe zapra
sza się wszystkie dzieci, posiadające jakiekol
wiek wózki, które winny być umajone, Do
chód z tej imprezy przeznacza się na Czerwony
Krzyż,

Zjazd uczni szkoły rolniczej w Inowrocławiu

W ilruglBi połowie lipca
Prezydent Rzplitej przybędzie do Poznania.

P. Prezydent Rzplitej w czasie swe
go pobytu we Wrześni udzieli} wywiadu
przedstawicielowi ,,Dziennika Poznań
skiego", któremu oświadozyl, że przy
puszczalnie przybędzie do Poznania w

drugiej połowie lipca, aby zapoznać się
bezpośrednio z postępami prac nad

Powszechną Wystawą Krajów§. P, Pre
zydent oświadczył: ,,Impreza ta zakro
jona na wielką, skalę interesuje mnie

bardzo, P. W. Ii. przedstawia bowiem
duże znaczenie dla kraju". Omawiając
sprawę Gdyni p. Prezydent stwierdził,
że rząd dąży do podniesienia portu
gdyńskiego, gdyż wiąże się to ściśle z

bilansem handlowym. Następnie poru
szając zewnętrzne sprawy p. Prezydent
stwierdził zgodnie z enuncjacjami mi
nistra Zaleskiego smaczne wzmożenie

się autorytetu Polski zagranicą, — co

uwidacznia się również w pertrak
tacjach z Niemcami, które w miarę po
stępu rokowań handlowych wykazują,
coraz poważniejszy stosunek do nasze
go społeczeństwa. Rod koniec rozmo
wy p. Prezydent powiedział, że i!e ra
zy bawił w Wielkdpolsce tylekroć spo
tyka.ł się ze szczerem i serdecznem przy
jęciem.

Nieszczęśliwy wypadek samockodiwy pod Hakiem
Dnia 29 maja jechał właściciel łasz

kowa v. Witzleben samochodem do Na
kla, którym kierow/ała córka właścicie
la. W pewnym momencie uderzyło
auto, widocznie nieumiejętnie prowa
dzone, całą sił§ w przydrożne drzewo,
o które się roztrzaskało, a wskutek u-

derzenia nastąpiła eksplozja. Szofer w

obliczu katastrofy chciał uchwycić ster

w swoje ręce, lecz było już zapóźno.
Właściciel z córką i jeszcze jedną osobą,
wyrzuceni na 5 metrów od samochodu

wyszli z w-ypadku silnie poturbowani,
szofer kontuzjowany, szczególnie na

twarzy. Rannych odwieziono samocho
dem, który przybył na miejsce wypad
ku z Nakła, do domu.

,,Święto Druhen" - Program uroczystości
Bractwa Kurkowego,

W niedzielę dnia 27 bm, urządziło miejsc.
Stów, Młodych Polek, z okazji ,,Święta Dru
hen" o godz. 4 po poi. w salce parafjalnej, uro
czystą akademję, którą zagaił ks. wikary Wa-

siela, patron Stów, Młodych Polek. Po śpie
w’ie jedna z młodych Polek wygłosiła deklama
cję p. t. ,,Do Matki Boskiej". Na dalszą część
programu złożyły się: śpiew ,.Błogosław Ma
tko" i deklamacja ,,Pod sztandar Marji", którą
wygłosiła druhna Póżniakówna, Na zakończa
nie odegrano 1-aktówkę, która wyszła dobrze.

Wstęp był za dobrowolnymi datkami Dnia
28 bm. w godzinach przedpołudniowych druhny
kwestowały po ulicach miasta. W skład ko
mitetu honorowego weszli pp,: starosta Kozlow

ski, burmistrz Radomski, mecenas Krzyżanow
ski, Stęczniewska, Czechowska, dr. Cieślewicz,
W, Daszyński, p, Krzyżanowska, p, Daszyńska
i p, Szudowa. Komitet honorowy stanowili: pa
tronat: ks. radca Czechowski, ks. wikary Ka-

siela; zarząd: J. Matuszakówna — przewodni,
cząca.

Tegoroczna uroczystość tradycyjnego strze
lania tut, Bractwa Kurkowego, rozpoczęła się
dnia 28 bm. i trwać będzie do niedzieli, dnia 3|
czerwca br. Strzelanie o wartościowe nagro
dy i żetony, odbyło się dnia 28 bm. od 2—7,
w następne dni powszednie od godz, 4,30 po
poł. do 7,30 wiecz, w strzelnicy Bractwa Kur
kowego. Na zakończenie uroczystości dnia 3-go
czerwca nastąpi wymarsz po sztandar, króla

kurkowego i rycerzy, poczem pochód na

Strzelnicę i rozpoczęcie strzelania o króla kur
kowego. Od godz, 3—7 koncert, poczem pro
klamacja króla i rycerzy i bal na własnej
Strzelnicy dla członków, ich rodzin i gości.

Zoira.

Z Rady miejskiej, Dnia 24 bm, odbyło się
publiczne posiedzenie Rady miejskiej. Uchwa
lono statut, dotyczący poboru miejskiego po
datku od zbytku mieszkaniowego, który będzie
przeznaczony na wyłączny cel budowy miesz
kań. Jako zbędne przewiduje statut mieszka
nia ponad 4 pokoje, Podatek wynosić będzie
za }eden pokój ponad normę 50 proc,, za 2 po
koje 75 proc,, za 3 pokoje i dalsze 100 proc,
wartości czynszowej z czerwca 1914 r, Nastę
pnym punktem porządku obrad był wybór
dwóch członków magistratu, w miejsce ustępu
jących, Przez tajne głosowanie zostali wy
brani w miejsce aptekarza p, Starka — obe
cny przewodniczący Rady miejskiej p, Ratajski,
oraz w miejsce p, W-eydmanna — radny p,
Rychłowski, kupiec. Dość obszernie omawiano

sprawy pracowników gazowni. Prośbę zwol
nionego robotnika Drzewieckiego o ponowne
przyjęcie go do pracy, Rada miejska przekaza
ła komisji gazowni, celem przychylnego zała
twienia. Również przychyla się Rada miejska
do wniosku radnego p, Plewy, aby komisja
dla gazowni zechciala także częściej badać

sprawy pracowników zatrudnionych w gazowni.
Uchwalono także, by targi na świnie, które do
tychczas odbywają się na rynku, odbywały się
w przyszłości na specjalnem targowisku. Na

sprawę wydzierżawienia ziemi z parcel Podgó-
ryn i Góra, poznaczonych na rozbudowę
miasta, Krytykowano bardzo krótki czas prze-
taigu, bo zaledwie termin 2-dniowy a potem
śmiesznie niski czynsz 5 zł. z morgi. Tem wię
ksze oburzenie powstało, że za tę cenę wziął
jeden z p, radnych przeszło 20 mórg. Ustano
wiono normę na 40 zł, z morgi.

Wyrodna matka. Policja żnińska zanoto
wała w tych dniach niebywały dotąd wypadek
dzieciobójstwa na Pałukach. Ujęto bowiem niej.
D,, służącą zniedalekiej wioski Brzyskorzystwy,
która porodziwszy pewnego dnia wieczorem o

godz. 10.30 dziecko, pozostawiła je całą nac

bez najmniejszej opieki. Następnego dnia ra
no, dręczona wstydem, postanowiła dziecko

usunąć z tego świata, Wpad!a na okropny po
mysł spalenia żywcem własnego dziecka. Przy
stąpiła więc niezwłocznie do wykonania za
miaru. Rozpaliła ogień w piecu i z zimną
krwią Wrzuciła noworordka w płomienie. O-

krcpny czyn nie pozostał jednak w tajemnicy,
bo dzięki naszej policji sprawa wyszła na jaw,
a winowajczyni znajduje się już pod kluczem.

Dyrekcja tut. gimnazjum an, Braci Śnia
deckich podaje do wiadomości, że zgłoszenia
uczniów od I—VI ki, przyjmuje w dni powsze
dnie od godz. 10—12 przed poł, Egzamin wstę
pny do k!. I odbędzie się w dniach 25—27 czer
wca do kl, II—VI, w dniach 26—27 czerwca.

Auto-dorożka. Z początkiem maja br. uru
chomił p. Żółnowski w naszem mieście krytą
dorożkę samochodowa,. Miejsce postoju przy
restauracji p. Woźniakowej ,,Kanada", telefoni
cznie zamawiać Nr. 32.

Bank Ludowy w Żninie ważną placówką dla
rolnictwa na Pałukach. Celem ułatwienia rolni
kom załatwiania formalności, związanych z uzy
skaniem długoterminowego kredytu, oddział

Państwowego Banku Rolnego w Poznaniu po
wołał do współpracy Bank Ludowy w Żninie,
jako ,.Placówkę Pomocy Technicznej" d!a

spraw kredytu długoterminowego. Zadaniem
Banku Ludowego jest pomoc w uzyskaniu do
kumentów i załatwieniu formalności, związa
nych z uzyskaniem pożyczki oraz przyjmowa
nie kompletnych podań petentów, które za ich

pośrednictwem przesyłane do Państw, Banku

Rolnego w Poznaniu, Jest to jeszcze jeden
dowód, że Bank Ludowy w Żninie bardzo do
brze się rozwija i zdobył zaufanie tak Ban
ku Polskiego, który powierzył mu przed kilku
dniami również swe zastępstwo na Żnin, jako
też ostatnio w Państwowym Banku Rolnym,

Lekkomyślna zabawa dzieci na ulicy, W

ub, piątek wieczorem o godz. 7-ej przejeżdżała
ulicą Śniadeckich powózka p. K. z Pniew, Ko
rzystając z tego, że powózka jechała dość wol
no i koła były podgumowane, przyczepiło się
do niej kilkoro dzieci, Korzystał z tej zaba
wy ta,kże sześcioletni Maryś Kolasiński, który
tak nieszczęśliwie1 przyczepił się do powózki,
że głowa dostała się pomiędzy resory i szpry
chy koła. Widząc to przechodzący p. Ulatow-
ski, nie tracąc przytomności umysłu, chwycił
dziecko jedną ręką za nogi, drugą zaś zatamo
wał obrót koła, krzycząc jednocześnie na wo
źnicę, by tenże stanął. Zbryzganego krwią
chłopca wyciągnięto z pod powozu, poczem
pierwszej pomocy udzielił nieszczęśliwemu p.
dr. Jączyński. Jest to na przyszłość dla ro
dziców przestroga, żeby dzieci swe bez ople-

fSntalezaso.

Poświęcenie nowej strzelnicy w Gnieźnie

nastąpiło w ub. poniedziałek z okazji doroczne
go strzelania Bractwa Strzeleckiego o godność
króla kurkowego, Aktu poświęcenia dokonał

ks. prób. Napierała, w obecności p. starosty
Łyskowskiego, p. wiceprezydenta Heusla, zna
nego podróżnika p. prof. dr. Ossendowskiego,
bawiącego w gościnie u p. starosty i członków
Bractwa z senjorem p. Zakrzewskim na czele,
Następnie rozpoczęło się strzelanie do tarczy
królewskiej i do innych tarczy o nagrody. Do
kończenie strzelan:a i proklamacja króla kur
kowego i rycerzy nastąpi w niedzielę dnia 5

czerwca.

Drugi koncer.t T-wa budowy I-ego polskiego
okrętu propagand, odbył się w drugie święto
w ogrodzie Wenecji. Fatalna aura jednak i

tym razem stanęła na przeszkodzie.
Kurs pszczeksłctwa odbędzie się w Gnieźnie

staraniem Wlkp. Izby Rolniczej wspólnie z

Wlkp. Zw. Tow. Pszczelniczych, w Domu Kato
lickim, w czasie od niedzieli dnia 3 czerwca

do wtorku, dnia 5 czerwca włącznie.
Występy Opery W!arszawskiej w Gnieźnie,

W dniach 2 i 3 czerwca wystąpi na scenie ho
telu Europejskiego zespół artystów Opery war
szawskiej, pod dyrekcją dr, Wierzbickiego. Wi

sobotę dnia 2 czerwca zostanie odegraną pięk
na opera Veidfego, p. t, ,,Traviata", w niedzie
lę zaś ,,Żydówka" Halevy"ego. Bilety w cenie

2—5 zł. można nabyć w księgarni J. B, Lange,
wstęp na salę dla uczniów 1 zł,

Podpalenie dw’óch stogów, Dnia 21 bm.
dokonano na szkodę właściciela ziemskiego
Kurta Goh!kego w Przybrodzie ’pow. Gniezno

podpalenia dwóch stogów żyta. Szkodę, wyno
szącą 18,000 z!, pokrywa ubezpieczenie, Poza
tem spaliła się młockarnia p. Galantowicza z

Kiecka, który młócił w tym czasie u Gohlkego
zboże. Młockarnia przedstawiała wartość
20.000 zł. Jak stwierdzono zachodzi tu zbro
dnia podpalenia.

Śmierć wskutek uderzenia pioruna. Dnia 23

maja robotnice szosowe, Helena Stachowiako-
wa, lat 30 i Władysława Piotrowiczówna, lat

18, zatrudnione w Gorazdowie, pow. Września,
schroniły się, idąc polem podczas bhrzy,

’

podz
drzewo, w które uderzył piorun. Obie niewia
sty wskutek uderzenia pioruna poniosły śmierć

na miejscu.
Pożary. Dnia 23 bm. spaliła się wskutek u-

derzenia pioruna stodoła, na szkodę Wacław’a

Gabrye!skicgo w Tyszczynku pow, Gniezno.
Dnia 23 bm, uderzył grom w stodołę gosp. An
drzeja Janki w Napoleonowie pow. Września,
Wskutek uderzenia spaliła się stodoła i dwa

przyległe chlewy wraz z całym inwentarzem
martwym, Szkoda wynosi 45,000 zł., z których
jedną piątą pokrywa ubezpieczenie.

Samobójstwo, Dnia 23 bm, popełnił niej.
Izydor Wiśniewski z Komat, pow, Września

samobójstwo przez zastrzelenie się. Przyczyną
samobójstwa był zawód miłosny.

Ostrów.

Egzamin dojrzałości. Świadectwa dojrzało
ści otrzymali pp.: Andrzejewski, Bereszyński,
Bielski, Chełkowski, Frąckowiak, Knopiński,
Korzeniowski, Kuczkowski, Lipski, Magdański,
Mierzwiak, Milsk:, Mrówczyński, Namysł, Neu-
mann. Nowacki, Ubarski, Oświęcimski, Pałys,
Pasternak, Rowiński, Stachowski, Wc:órki i
Ncrolewski.

Odznaczenie. W ub. czwartek, w sali po
siedzeń starostwa, starosta Srokowski wręczył
p. Maksymilianowi Mykowi z Ostrowa, złoty
krzyż zasługi, nadany mu przez Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej.

Związek Lekarzy w porozumieniu z zarzą
dem Pow. Kasy Chorych w Ostrowie urządził
dla członków Kasy, dyżury nocne w nagłych
wypadkach,

Pożar, Ostatnio wybuchł na strychu domu
St. Wróbla w Świecy pożar, który w krótkim

czasie przerzucił się na sąsiednie zabudowania.
Prócz domu Wróbla, spłonął dom Fr. Dokto
ra oraż kilka obór i chlewów. Przyczy’ną pożaru
wadliwa budowa komina. Straty wynoszą 30
do 40 tysięcy złotych.

KAMINSKO. Samobójstwo. Dnia 20. bm.

powiesił się w lesie Owińskach powiatu poznań
skiego rolnik Artur Weinkopf, zamieszkały w

Kamińsku pow. obornickiego. Przyczyna samo
bójstwa nieznana.

NIESZAWA. Burza, Dnia 23, bm. prze
szła tu s:ina burza. Piorun uderzy! w stajnię
majątku Nieszawa. Spaliło się ókoło 12 wozów
siana. Dzięki straży pożarnej pożar zlokali
zowano.

LOSKON STARY, Burza. Dni.a 24. bm.

uderzył zimny grom w dom mieszkalny rolnika

Antoniego Kosmowskiego i poraził córkę jego
Stanisławę, lat 20, która dzięki pomocy lęka”
rza Dr, KrzvżanowskiorfA jnd,r-,—
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Przed zjazdem powstańców
w Wysoce.

Apel zarządu obwody wyrzyskiego do obywatelstwa,
Pod protektoratem pp, inż. Bernacz-

ka, prezesa okręgu II Powstańców 1 Wo
jaków Bydgoszcz, Chłapowskiego, ,wła
ściciela ziemskiego Bagdadu, Czeszew-

skiego, właśc, ziemskiego z Orę,żna, kpt.
rez, Dobruckiego, prezesa Koła Ofic. rez.

w Małocinie, Łangowskiego, właśc.

ziemskiego w Bądeczu, Malczewskiego,
prez. Okręgu VIII ,,Sokoła" Nakło, No
waczyka, burmistrza m. Wysoka, prof.
Polakowskiego, dyr. gimn. państwowe
go w Nakle, Tuehołki, adwokata i not.

w Nakle, pułk. Waśkiewicza, d-cy 61
P. p . w Bydgoszczy, Wuyka, starosty
wyrzyskiego, urzędza dnia 10 czerwca

1928 r. nowo zorganizowany w ubiegłym
roku obwód wyrzyski Tow. Powst. i

Wojaków swój pierwszy zjazd obwo
dowy,

Zjazd ów ma być przeglądem naszych
sił, któryby wykazał, co dotychczas zo
stało zrobione i co należy uczynić, aże
by rzeczywiście Tow, Powstańców i Wo
jaków swój cel spełniły. Urządzenie po
wyższego zjazdu jak i nagrody, któro

się wydzieli zwycięzcom w zawodach

wojskowych, pociągną za sobą wielkie

wydatki, którym od niedawna istnieją
cy Zarząd obwodowy nie będzie mógł

sprostać. Ponieważ Towarzystwo Po
wstańców i Wojaków jest organizacją
pracującą dla całego społeczeństwa,
zwracamy się z odezwą do wszystkich
obywateli naszego powiatu, ażeby nas

w zamierzeniach naszych poparli. To
warzystwa widząc, że mają poparcie ca
łego społeczeństwa, tem chętniej We
zmą się do pracy, pracując nad stwo
rzeniem silnej straży nadgranicznej
przed naszym odwiecznym wrogiem,
którego zamiary nie różnią się niczem
od planów ,,Starego Fryca" inicjatora
rozbiorów Polski.

,,Wolność"!

Zarząd Obwodowy Tow .Powst. i Woj.
na powiat wyrzyski:

Adw. Z. Latanowlcz, ppor. rez . i prez. obw.

A. Piechota, sekretarz obw.
Prof. Pr. Marciniak, ppor. rez . i kom. obw.

Dyr. Nawrocki, ppor. rez. i skarbn. obw.

Kabat, zastępca komendanta obw.

Datki i nagrody prosimy przekazać
na ręce prezesa obwodu, adw. Latano
wicza w Nakle, lub też na ręce skarbni
ka obwodu dyr. Powiatowej Kasy Cho
rych w Wyrzysku p. Nawrockiego.

Z Grudzlaidza
Echa magistrackie i Inne.

Grudziądz, dnia, 31. maja.
Sensacja, jak każdy narkotyk działa

narazie podniecająco, później ustępuje
miejsca reakcji bewładu i stępienia.
Ten proces obserwowaliśmy w okresie

wykrycia nadużyć magistrackich w

w Grudziądzu. Społeczeństwo, smaga
ne wodnistemi rewelacjami sensacyjnej
prasy o wielkich nadużyciach, w któ
rych to rewelacjach więcej było chęci
krzykliwego zareprezentowania się spo
łeczeństwu, niż uczciwego, rzetelnego
stosunku do zjawiska ogólnie przykre
go i bolesnego. Chwała Bogu, że już się
to wszystko czytelnikowi przejadło i

następują w umysłach trzeźwe refleksje
na temat Grudziądzkiej Panamy.

Na ten stan uspokojenia umysłów
wpłynęło również i to, że prasa, węsząca

wszędzie sensację, wyczerpała się w

swych tematach, a stałego rozwadnia
nia rzeczy już znanych ogólnie, dawno

przesądzonych czytelnik nie lubi. Tak

więc na sensacyjnym odcinku magi
strackim — cisza. Z zadowoleniem pod
kreśla wielu, że ,,Dziennik Bydgoski",
który ujawnił nadużycia w całej ich o-

hydzie, nie poszedł na drogę taniej sen
sacji, a od początku zajął stanowisko,
zgodne z zaszczytną misją poważnego
dziennika, którego zadaniem jest ucz
ci,wa informacja i trzeźwa ocena wy
padków.

Jeśli z zadowoleniem zanotować nale
ży uspokojenie się umysłów, o tyle
tem smutniej na!eży podnieść fakt, że

prasa nasza wytrącona z równowagi
magistrackiemi wypadka-mi, nie umiała

wrócić do normalnego stanu. — Z bra
ku innego żeru gryzie się pomiędzy so
bą, albo też napada na ludzi, znanych
ze swej prawości i pracy społecznej.

Przed kilkoma zaledwie tygodniami
,,Głos Prawdy" zaatakował radcę No
wakowskiego rzekomo za to, iż ten

chciał utrącić inwalidę przy odbywaniu
się przetargu na kioski.

Tymczasem okazuje się, że p. Nowa
kowski ,dopiero z ,,Głosu Prawdy" o

czemś podobnem się dowiedział, bo
wiem sprawa wydzierżawiania kio
sków, jak i inne podobne sprawy wca
le nie należy do jego decematu.

Metody podobne, wnoszone przez pra
sę obniżają jej powagę i szkodzą nie ty
le ludziom, których się niewinnie w

sposób brutalny atakuje, ile powadze
samej prasy. Dojdzie chyba do tego, że

szanujący się człowiek nie weźmie ga
zety do ręki.

Jak się rzekło prasa grudziądzka wza
jemnie obrzuca się stekiem wyzwisk.

,,Pochodnia" napada na ,,Słowo Po
morskie", — ,,Słowo Pom." na ,,Gońca
Nadw.", ,,Goniec Nadw." — na ,,Słowo";
,,Pomorski Głos Prawdy" na ,,Gońca" i

,,Pochodnię", ,,Pochodnia znów na

wszystkie razem i tak wkółko.

Tylko ,,Dziennik Bydgoski" stoi zda
ła od tych walk, czem sobie zaskarbił

duży szacunek i kredyt ’wśród obywa
telstwa.

Kto zapomniał
odnowić przedpłatę iia ,,0SŚ6SISllk
B^zSgOSRi”t może to uczynić
jeszcze w każdym urzędzie
pocztowym.

Z POMORZA.
WIĘCBORK, Pocztowcy zapraszają... Dnia

KjUwzrfwca .urządza. Zw. Niższych Prac. Poczt.

T, i T. w Parku Strzeleckim swą pierwszą za
bawę, na którą się wszystkich obywateli jak-
najserdeczniej zaprasza. Program nast.: od go
dziny 13,30—14 .00 koncert orkiestry na Rynku;
o godz. 14-ej wymarsz do parku, o godz. 15-ej
koncert, wykonany przez kapelę p. Hermana
z Sępólna. Podczas koncertu rozmaite niespo
dzianki, jak: kręglowanie o premję strzelanie

z wiatrówek o premję, koło szczęścia, amery
kańska aukcja itd.

Wizytacja zdrowotności szkół i młodzieży.
W dniu 23 maja br. odwiedził tut, szkoły wi
zytator z Ministerstwa W. R. i O. P. p . dr. Kop
czyński w towarzystwie p. dr. Ciosławskiego
Z Kuratorjum pomorskiego. Goście poznali
szczególnie piękne i dobre położenie tut. szkoły
powszechnej, która obecnie ozdobiona pięknemi
nowemi plantacjami dokoła, jest jednym z pier
wszorzędnych w Polsce okazów budownictwa

szkolnego.
Reorganizacja bibljolek Tow, Czytelń Lu

dowych w powiecie. Z inicjatywy starosty
Kowalskiego grono obywateli zajęło się sprawą
zreorganizowania T. C. L. na powiat świecki.
Do komitetu powiatowego wbrano przewodni
czącym inspektora szkolnego Lipińskiego ze

Świecia, zastępcą insp. szk. Adrycha z No
wego, na II. zast. ks. dr. Dunajskiego ze Świe
cia. Ponadto należą do komitetu podkomitety
Świecia i Nowego oraz wszystkie panie z To
warzystwa Ziemianek na powiat świecki. Do

sekcji finansowej wybrano pp. starostę Kowal
skiego, burmistrza Kostkę ze Świecia, burmi
strza Jabłońskiego z Nowego, panie Parczewską
z Be!na, Sapletową z Piskarek i Czajkowską z

Płochocina. Do sekcji bibljotecznej p. Bogdań
ską, ks. dr. Dunajskiego, pp. Parczewską, Ofie-

rzyńską i Januszewską. W tych dniach odbyło
się też zebranie konstytucyjne, celem utworze
nia miejskiego podkomitetu T, C. L, w Świeciu.
Do zarządu powołano: prezesa prof. Ecksteina,
sekretarkę p. Burakowską K,, skarbniczkę p,
Januszewską, bibliotekarkę p. Janinę Bura
kowska,. Ponadto wybrano delegatów do Pow.
Komitetu T, C. L.

Ruch turystyczny W Świeciu rozwija się
ruch turystyczny, Najsilniej Zaznacza się on

w miesiącach letnich. W tych dniach zwiedzi
ło miasto nasze seminarjum nauczycieLkie z

Lubawy i wycieczka z Gdyni prowadzona przez
ks. prób. Turzyńskiego.

Dobrze zapowiada się wycieczka do Ostro-

snecka, organizowana aa dzień 8 czerwca dla

uczniów i ich rodzin, Oraz przyjaciół gimnazjum.
Już zawczasu rozchwytane są bilety po 3 zł,
które najpóźniej do dnia 1 czerwca włącznie
sprzedaje księgarnia p, Domachowskiego. Póź-

, , i-rfb,r.-.:rk, ,włjw,ga’frgi,,yffh

Claolnlce.
Przyjazd cyklistów toruńskich. W sobotę,

dnia 2 czerwca, zawita do naszego miasta wy
cieczka cyklistów toruńskiego Sokoła, W wy
cieczce weźmie udział 12 cyklistów. Wyjazd
z Torunia nastąpi w sobotę o 17-ej, przyjazd
do Chojnic spodziewany jest o godzinie 12 w

nocy. W niedzielę o godz. 13-ej cykliści uda
dzą się w dal szą drogę. Spodziewać się na
leży, że mili goście doznają w naszem mieście

serdecznego przyjęcia tak, ze strony sfer spor
towych jak i miejsc, społeczeństwa.

Święto sportowe. W niedzielę, dnia 3 czer
wca urządza miejsc, gimnazjum, staraniem gro
na nauczycielskiego, wielkie święto sportowe
w lasku miejskim. Na program składają się
występy chóru gimnazjalnego, koncert orkiestry
oraz liczne zawody sportowe itp. Wymarsz do
lasku nastąpi o godz. 1 4 z boiska sportowego
przy gimnazjum klasycznem. Dyrekcja gimna
zjum uprasza miejsc, społeczeństwo o wzięcie
licznego udziału w uroczystości.

Uiica Wysoka otrzyma wygląd ,,europejski".
Przed niedawnym czasem rozpoczęte prace
przy uporządkowaniu ulicy Wysokiej, idą w

należytem tempie. Obecnie przeprowadza się
równanie chodników i jezdni, aby w krótkim
czasie przystąpić do robót brukarskich i kana
lizacyjnych.

22 les’asaio.

Nocny dyżur ma do dnia 1 czerwca włącz
nie apteka pod Lwem, Rynek Nowomiejski.

Z Teatru Pomorskiego. W czwartek, dnia

31 bm. i w piątek dnia 1 czerwca teatr nie
czynny.

Z urzędu stanu cywilnego w Toruniu. W
czasie od 20 do 26 maja br. urodziło się 13

chłopców, 9 dziewcząt, w tem 3 nieślubne, ra
zem 22 dzieci. Zmarło 6 mężczyzn, 4 kobiety,
9 dzieci; razem 19 osób, Ślubów zawarto 7.

Komisja wojew. badania pojazdów mechan

i egzaminów, kierowe, urzędować będzie w To
runiu 5, 13 i 25 czerwca br. Do egzaminu na

kierowców mogą zgłaszać się tylko ci kandy
daci, którzy otrzymali zawezwanie,

Wykrycie sprawcy kradzieży przesyłek a-

merykańskich. W urzędzie pocztowym Toruń

dworzec Przedmieście, od dłuższego czasu po
pełniano kradzieże przesyłek amerykańskich,
wykrycie których nasuwało policji wiele tru
dności. W dniach ostatnich udało się jedna!ł
władzom śledczym trafić na właściwy trop i

ująć sprawcę. Jest nim niej. Feliks F. z Pod
górza, którego przekazano władzom sądowym.

Strzelanie o godność króla kurkowego. W
dniach 27 i 28 maja podgórskie Bractwo Strze
leckie urządziło strzelanie o godność króla kur
kowego. Po otwarciu strzelania przez preze
sa p. Webera, burmistrza m, Podgórza, sto-

sownem przemówieniem oddano pierwszy strzał
na cześć Najjaśniejszej Rzeczpospolitej. W wy
niku strzelania królem kurkowym został p, Pio
trowicz Stanisław, pierwszym rycerzem p. Mag-
ger Jan, II Alfred Alfons. Nagrody w tarczy
orderowej zdobyli pp.: Stefanowicz z Torunia,
58 pierścieni, II} Kępczyński z Torunia - 58

p,, III) Ambroszkiewicz z Tof-unia — 57 p., 1VP

Gliszczyński z Toiunia — 57 p., V) Bożeński
z Torunia — 56 p,, VI) Szulc z Torunia — 56
n- VII) Puchalski z Torunia - 55 p,, VIII) Ba-

W tarczy żetonowej pp.: Jan Megger z Pod
górza - 51 pierśc., U) Czesław Noga z Podgó
rza — 50 p., III) Stanisław Piotrowicz z Podgó
rza - 48 p,, IV) Józef Nowak z Podgórza -

47 p., V) Stanisław Wiśniewski z Podgórza —

47 p., VI) Paweł Dombek z Podgórza — 46 p.,
VII) Władysław Pawlikowski z Podgórza —

45 p,, VIII) Stanisław Hetlof z Podgórza —

45 p.
W tarczy nagrodowej pp.: Jan Megger z

Podgórza - 56 pierścieni, II) Stanisław Wi
śniewski z Podgórza — 53 p,, III) Feliks Ję
drzejewski z Podgórza - 5 3 p,, IV) Władysław
Obrębowski z Podgórza — 51 p,, V) Czesław

Noga z Podgórza — 51 p,, VI) Józef Nowak z

Podgórza — 50 p.
W tarczy honorowej Podgórz osiągnął naj

więcej pierścieni (45), p, Czesław Noga.
W tarczy ogólno-nagrodowej pp.: Stefano

wicz z Torunia — 57 p,, U) Jurkiewicz z To
runia — 56 p,, III) Megger Jan z Podgórza -

56 p,, IV) Bagiński z Torunia — 55 p,, V) Glisz
czyński z Torunia - 55 p,, -VI) Bożeń)ski z

Torunia — 54 p.
Sokół Toruń Ul święcić będzie sztandar.

Przed niespełna rokiem założone gniazdo To
ruń III, zdobyło się już na sztandar, który po
święci uroczyście dnia 1 lipca br. Szczegółowy
program tej uroczystości będzie dodatkowo

ogłoszony. Obecnie zawiadamia się o tem w

tym celu, by gniazda należące do okręgu IV

nic nie urządzały w ten dzień i przysposobiły
się na przybycie do Torunia, by wziąć udział

w tej uroczystości.

Co grają w kinach?
Kino ,,Światowid" demonstruje piękny film

p. t. ,,Ben Hur".

,,Pan" wyświetla wesołą komedję wiedeń
ską w 10 aktach p, t, ,,Dziewczę z baletu",
czyli najpiękniejsze nóżki Wiednia. ,W roli gł,

woiackle w Tymawie, powiat Gniew.
(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego").

(s) Towarzystwo Powstańców i Wojaków im.
Kościuszki w Tymawie (pow. Gniew) istnieje
od roku 1926 i liczy obecnie 46 członków.
Dowodem pomyślnego rozwoju placówki była
uroczystość poświęcenia nowego sztandaru,
która odbyła się w drugie święto przy udziale

licznych organizacji zamiejscowych. Niestety
pogoda nie dopisała, wobec czego zaszła po
trzeba częściowej zmiany programu. Po po
łudniu jednak niebo rozjaśniło się, tak że za
bawa w lesie mogła się odbyć ku radości zwła
szcza młodszych uczestników uroczystości.

Pobudka oznajmiła mieszkańców pięknie po
łożonej wiosłu, że nastał dzień święta wojac-
kiego. O godzinie 9 zaczęły się zbierać towa
rzystwa, o godz. 10 zaś zdał komendant Chudy
raport prezesowi obwodowemu dyr, Wiśniew-

skiemu, a ten wiceprezesowi okręgowemu
Krefftowi. Po przeglądzie nastąpił wymarsz
na nabożeństwo, które odprawił miejscowy pro
boszcz ks. Wojtaszewski w prastarej świątyni
tymawskiej. Gorliwy ten działacz i gorący patr
jota dokonał również aktu poświęcenia sztan
daru, wygłaszając okolicznościowe przemówie
nie, tchnące szczerem przywiązaniem do Wo
jaków. Po nabożeństwie wręczył wiceprezes
okręgowy sztandar władzom miejscowym po
czem nastąpiła defilada. Z kolei przystąpiono
do wręczania gwoździ, przyczem wygłoszono
stosowne przemówienia. M, in, gwoździe od
dali pp.: Czarnowski im. starosty gniewskiego,
major Grabowski im. generała Trzaska-Dur-

skiego, prezesa honorowego placówki tymow-
skiej, Piasecki z ramienia władz powiatowych,
chrzestni pp.: Chilarecki, Piasecki, Bylerowski,
Gogołkiewicz, Mroczkowa, oraz przedstawiciele
organizacji wojackich w Smętowie, Opaleniu,
Piasecznie, Gniewie itd., Związku Inwalidów -

Gniew, S, M. P. — Janowo, p. Krefft im, pla
cówki Gdańsk oraz delegaci redakcji ,,Pielgrzy
ma” i ,,Dziennika Bydgoskiego",

Drugą nieoficjalną częścią uroczystości był
wymarsz do lasku. Przedtem jednak Wojacy,
idąc śladem przodków słynących że swej po
bożności, udali się na nieszpory oraz brali udział
w nabożeństwie majowem. W lasku bawiono się
przy koncercie, Wieczorem odbyła się zabawa
taneczna w obu salach miejscowych.

Nadmienić wypada, że władze okręgowe re
prezentowali , wiceprezes Krefft i sekretarz

Szwedowski, władze wo}skowe zaś major Gra
bowski i porucznik Turek. Pierwszy deputowa
ny powiatu gniewskiego p, Czarnowski złożył
gwóźdź im. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Z CMSSągiraa.
Rekordową cyfrę 200 000 ton przeła

dunku osięgnie w miesiącu maju port
w Gdyni. Do soboty przed świętami
przeładowano 97 okrętów. W drugi
dzień Zielonych Świąt praca przeładun
kowa w porcie odbywała się w całej
pełni przy 12 statkach. Cztery szwedz
kie okręty i dwa ,,Robury" ładowały
węgiel. W południe przybył statek Że
glugi Polskiej ,,Wilno", który natych
miast rozpoczął wyładunek tomasówki.

Angielski statek ,,Szekspir" kończył
wyładowanie ryżu przy łuszczarni.

Wreszcie wyładowywano granitowe ko
stki szwedzkie na brukowanie ulic w

Gdyni. Na redzie oczekiwało swojej
kolei przeszło 10 statków. Dnia 31 bm.

statek szkolny ,,Lwów" oguszcza port
gdyński, udając się z uczniami szkoły
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Kino Krisfal I
Pocz. o 6,45 i 8,50 j

Dziś czwartek premiera!
Wielkie drieło filmowe, niezwykły dramat dokumentalny, nazwany przez prasę
całego świata ,,Wielką Paradą na Morzu44 Wstrząsająca epopea oceani
czna ilustr. zuiagania się dwóch największych potęg morskich XX. wieku p. t .

Bitwa Norska przy tael i roatii

FaJk!andzRIch

Historyczne posla-
efo lorda Fishera

i admirałów Sturdee
i br. von Spee.

Prócz tego wielki hmnorf

stjczny i interesujący
nadprogram.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia. 31 maja 1928 roku.

KALENDARZYK,
Dziś: Anieli Meriei p,, Petroneli.
Jutro: Jakóba w., Gracjana, Nikodema.
Wschód słońca: godz,. 3 , ii.

Zachód słońca: godz. 20.11.

DYŻUR KO CNY W APTEKACH.

Od wtorku 29 hm. do poniedziałku i-go
czerwca dyżurują:

Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa.

Apteka pod Niedźwiedziem, uł. Niedźwie
dzia.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie ód godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10—i, w niedziele
od 11—2. Obecnie w Muzeum ,wystawa o-

brazów, rzeźb i grafiki artystów Nadnotecia

i Pomorza.

Pan Barteł jest kapitalny. Pan Bar
ie! ma ideje. Na plenum ,Sejmu oświad
czył, że jakiekolwiek oszczędności na ja-
kiemkolwiek polu celem podwyższenia
płac urzędników są wykluczone. Dało
by się tylko coś ukroić z emerytur u-

l’zędniczych i z rent inwalidzkich!

Sejm słuchał tego i — nie wściekł
się. Nie rozległ się ani jeden głos prote
stu. To jest dowodem niesłychanego
zblazow-ania naszych reprezentantów
ludowych.

Brać emerytom i inwalidom, aby dać

urzędnikom, to zupełnie jakby żebrak

łupił dziada. Ale właśnie takie przele
wanie z pustego w próżne bardzo się
panu Bartlów! podoba, Chłopi bronią
się przed wyższymi podatkami na rzecz

,urzędników, to samo handel, idem prze
mysł. Hałasują oni wszyscy jak spa
rzeni w7 ukropie. Ale emeryci i inwali
dzi? Ci niemają, głosu. Tych się zarzy
na bez opozycji.

Jedynym i gorącym obrońcą emery
tów, mianow’icie tych ,,zaborczych", jest
senator Decykiewicz. Swoim zwycza
jem i na ostatniem posiedzeniu komisji
podnosił on tumult z powodu głodo
wych płac emerytów. Wszyscy mu po
takiwali, praw’dopodobnie kiw’ał po ko
leżeńsku głową i pan Barteł — aby za
raz potem pójść na plenum Sejmu i lan
sować tam pomysł okrojenia rent i eme
rytur.

Może jednak pan Barteł ma w’yższe
cele na oku. Bo takie podebranie Chle
ba emerytom przyspieszy wśród nich
śmiertelność. Gdy zaś wymrą - to i

kłopot z nimi skończony.

TEATR MIEJSKI.

OSTATNIE WYSTĘPY ST. JARACZA.

Dziś, w czw’artek znakomity gość war
szawski ostatni raz roztoczy przed widzami

swój gęnjalny talent, sw’oją szczerość i pro
stotę w kapitalnej kreacji pana Broteneau

w pełnej sentymentu, a zarazem arcyrado-
snej komedii Caillavet’a i Fleurs’a, ,,Romans
pana kasjera". Rzecz ta w niezrów’nanej in
terpretac,ji Śt. Jaracza ukaże się nieodwo
łalnie ostatni raz.

Ostatnią premjerą z udziałem znakomi
tego artysty będzie głośna tragikomed,ia
Swena Lange p. t. ,,Samson i Dali!a". W roli

))opisowej rozwinie Jaracz ogromną skalę
swego kunsztu aktorskiego przechodzącą z

tragedji do groteski, stw’arzając istne arcy
dzieło gry aktorskiej,. Partnerami wielkiego
a,rtysty będą, pp,: Kozłowska, Zahorska,
Lachman, Korecki, Melina, Mileęki, Sawicki
i Wroński. Reżyserja. SL Jaracza, Premjerą
w piątek 1-go czerwca. Bilety sąjuż w roz-

sprzedaży.

- Nie Terakowski, a Krzcmkowski. Wa

wczorajszem sprawozdaniu ze zlotu mło
dzieży w Poznaniu, chochlik drukarski spła
ta! nam niemiłego figla. Otóż odznakę pa
miątkową otrzymał wśród grona młodzieży
nie p. Terakowski z Bydgoszczy, ale p.
Krzemkowski, prezes Tpw. ,,Brzask" i se-

- Prawdopodobny przebieg pogody w Pol
sce: Na północnym zachodzie ponownie po
chmurno i przelotne deszcze. Pozatem

chmurno, z przejaśnieniami w ciągu dnia,
W całym kraju dość chłodno. Wiatry pół
nocno-zachodnie i zdchodnie.

- Ofiary. Pan Gierszew’ski, sędzia polu
bowny, złożył w administracji naszego pi
sma: na Tow. Śpiewu ,,Dzwon" 10 zł; na od
malowanie kościoła św. Trójcy 20 zł; na bie
dnych miasta Bydgoszczy 10 zł; na kościół

w Szw’ederowie 10 zł.

— Nabożeństwo dla głuchoniemych. W

niedzielę, 3 czerwca, odpraw’i się o godz. 10

w kaplicy św. Florjana nabożeństwo z kaza
niem dla głuchoniemych.

Zebranie Tow. Głuchoniemych odbędzie
się w niedzielę wieczorem o godz. G% u p.
Jamatha (ul. Jana Kazimierza).

-- Nabożeństwo prawosławne w cerkwi

bractwa, Petersona, 4, odbędzie się 2 czerwca

W’ieczorem i 3 czerwca rano.

— Wyratowanie topielca. W pierw’sze
święto Zielonych Świąt w godzinach popo
łudniowych 9-łetni synek państwa Wisz
niewskich, przechodząc przez ogrodzenie
szałasu klubu wioślarskiego Państw’owego
Gimnazjum Humanistycznego, wpadł do

Brdy. Pochwycony przez silny prąd, począł
tonąć. W owej chwili skoczył do Brdy Ed
mund Gaworzewski, uczeń VII klasy Pań
stwowego Gimn. Humań, i z narażeniem

własnego życia, uratow’ał topielca.
— Wielki koncert symfoniczny w ogro

dzie Resursy Kupieckiej. W piątek, dnia 1

czerwca odbędzie się wielki koncert symfo
niczny w ogrodzie Resursy Kupieckiej, któ-

ry urządza orkiestra 62 p. p. Program skła
da się z pierwszorzędnych utworów’ muzycz
nych. Orkiestra 62 p. p . jest znaną całej
Bydgoszczy i cieszy się wielką popularno
ścią wśród szerokich w’arstw tutejszego spo
łeczeństwa. To też nie wątpimy, że ogród
będzie przepełniony i każdy kto lubi dobrą
muzykę, podąży do ogrodu Resursy Kupiec
kiej, aby spędzić miłe wieczór. Cala Byd
goszcz naznacza sobie rendes-vous w ogro
dzie Resursy Kupieckiej. Początek o godz.
6-tej, głównego programu zaś o godz. 8-mej
wieczorem.

— Wycieczka do Francji. Na skutek co
raz liczniejszych zgłoszeń w sprawie zamie
rzonej wycieczki do Pa,ryża Towarzystwo
Przyjaciół Francji postanowiło i tego roku
w czasie wakacyjnym zorganizować milą i

pouczającą wyprawą do Francji i już dzisiaj
podaje w przybliżeniu program i infonna-

cje: Termin wyjazdu — 9 lipca; koszta po
dróży, paszporty z wizami, ut,rzymanie,
przewodnik i objazdy autokarami łącznię
obliczono na ca 560 zł. Całą akcję prowadzi
Tow’arzystwo Przyjaciół Fra,ncji w porozu
mieniu z bratniem Tow. Les Amis de la Po-

logne, które ze swej strony zaangażowało do

współpracy Generalne Tow. Studentów
Franc. Celem W’ycieczki będzie przedewszy-^
stkiem Paryż z okolicą i królewskie zamki
(z czasów Odrodzenia) nad Loarą, Wyciecz
ka trwać będzie dłużej niż zeszli roczna; p --

byt w Paryżu 10 dni, 5 dni nad Loarą; 3 dni

podróż tam i z powrotem. Ze względu na

formalności paszportow’e interesowani raczą
wczas nadsyłać zgłoszenia do prezesa Tow.

Przyjaciół. Francji p, Marji Regamey’owej,
ul. Cieszkowskiego 20 III p. Godz. przyjęć:
13-14 i 19,30-20 w poniedz., środy i piątki.

Uroczystości Bydgoskiego
Kurkowego Bractwa Strzeleckiego
Królem Kurkowym został w boju rozstrzygającym p. Kwieciński.

Przez 600 lat blisko pa,trzą mury na
szej Bydgoszczy rok rocznie na uroczy
stości Bractwa Strzeleckiego, obchodzo
ne w Zielone Świątki i pośw’ięcone wy
strzelaniu godności dygnitarskich, ma
jących w dalekiej pr’zyszłości znaczenie

realne, a będące dzisiaj zewnętrznym
znakiem ukochania starej tradycji i

dawnych wydarzeń.
Bydgoskie Bractw’o Strzeleckie zało

żone za inicjatywą królów polskich w

czasach, kiedy nie znano jeszcze woj
ska stałego, kiedy obrona kraju spoczy
wała w rekach szlachty i łudzi najem
nych, a obroną grodów zajmow’ała się,
ludność danego grodu, rozpadająca się
na najrozmaitsze cechy. W ow’ych to

czasach Bractwo Strzeleckie, ćw’iczące
członków sw’oich w celnem strzelaniu,
kierow’ało obroną. Król Bractw’a i jego
rycerze stanowili Komendę, której pod
porządkowywały się cechy, obarczone

obowiązkiem obrony poszczególnych
bram. To zaszczytne stanowisko,, ja
kie w społeczności ówczesnej zajmowa
ło Bractw’o Strzeleckie, przynosiło to
w’arzystw’u w’ uznaniu prac i zasług od

królów naszych przywileje, którego do
wody aż po dzień dzisiejszy zachowały
się w bogatym zbiorze historycznych
dokumentów naszego Bractw’a.

Obecny zarząd kurkow’ego Bractw’a

Strzeleckiego pragn,ął tegorocznymi u-

roczystościa,mi świątecznemi naw’iązać
do zapomnianej nieco pod obuchem

wojny świetnej tradycji, chciał przez
udział sfer wojskowych podkreślić hi-

I storyczne znaczenie Bractwa. I trzeba

przyznać, że to podkreślenie historji, a

więc i idei, ożywiającej członków’ Brac
twa przez długie w’ieki, w całej pełni
się udało.

Tegoroczny obchód ,rozpoczął się jak
zwykle w drugi dzień Zielonych Świąt
pochodem przez miasto na Mszę św. W
br. odbyła się uroczystość kościelna

Bractwa w Farze. Mszę św. na intencję
Bractwa i wszystkich jego członków od
prawił ks. Łapka w obecności p. gen.
Thommee jako przedstaw’icie’la władzy
w’ojskowej i p. starosty dr. Berety jako
reprezentanta władzy administracyjnej.
W czasie Mszy św. śpiewała z chóru

żona członka Brac,twa p. Petrasowa.

Zawody strzeleckie zagaił 3 strza-

litej Polski, w zastępstw-ie p. gen. Tho-
mee p. major Morawski; trzy dalsza

strzały oddał dotychczasowy król kur
kowy p, Piłaczyński na cześć Pana Pre
zydenta Rzeczypospolitej.

O tej samej porze rozpoczęła się w

ogrodzie ,,Strzelnicy" wielka zabawa

ludow’a, urozmaicona koncertem i naj
rozmaitszymi konkursami. Dla doro
słych w’ystaw’iono trzy tarczo strzeleckie

(królew’ską, dla mężczyzn i dla pań) któ
re przez całe drugie św’ięto i dwa dni

następne były formalnie oblężone przez
miłośników’ sportu strzeleckiego, ubie
gających się o cenne nagrody, wyłożone
przez Bractw’o. Dla zabaw’ienia dzieci

puszczano balony. Pozateni urządziło
Bractw’o dla małych gości swoich roz
grywki o nagrody, jak w’spinanie się na

drążek, pocieszne sięganie kiełbas i

biegi. Jako nagrody rozdaw’ano dzie
ciom zafundowane przez Bydgoski Do.m

Tow’arowy baloniki, czekolady i zeszyty.
Pierw’szy dzień tegorocznych uroczy

stości Bractwa zakończono zabawą ta
neczną, na której panował nastrój do
prawdy braterski.

Właściw’a walka, o godność ,,Króla
Kurkowego" rozpoczęła się
dopiero we w’torek i trwała przez dw’a
dni. Wobec wielkiej ilości dobrych
strzelców w’yniku ostatecznego do ostat
niej chwili nie było można przew’idzieć.
Dopiero zakończenie strzelania w dniu

wczorajszym pozwoliło stw’ierdzić, że

najwyższą liczbę pierścieni (108 na 120

możliwych) osiągnęło aż trzech strzel
ców i to pp. Parzysz, Głazik i Kw’ieciń
ski. W rozgrywce jednym strzałem

zwyciężył ostatecznie p. Kw’ieciński,
kupiec z ul. Dworcow’oj. I . rycerzem zo
stał p, Parzysz, drugim p. G}azik.

Proklamacja ,,Króla" odbyła się w

formie bardzo uroczystej publicznie w

ogrodzie ,,Strzelnicy".
,,Króla" odprowadzono w pochodzie

do domu, skąd w’rócił do ,,Strzelnicy",
aby tradycyjnym zw’yczajem wziąć u-

dzial w komersie strzeleckim, urządza
nym dla uczczenia zwycięzców i rozda
nia nagród.

Dalszo wyniki królewskiego strzela
nia Bydgoskiego Bractw’a Strzeleckiego
podamy ze względu na wielką ilość na
grodzonych strzelcó.w w, numerze ju-

- Bal Króla Karkowego w naszym
grodzie odbędzie się w sobotę dnia 2 czerwca

w sali Strzelnicy. Początek balu o godz. 8-ej
wieczorem. Wstęp za zaproszeniami, które

jeszcze odebrać można w cukierni p. Ku
charskiego, przy ul. Długiej.

- Liceum Handlowe Koednk. Izby Prze
mysłowo-Handlowej jest szkołą zawodową
średnią, typu wyższego, dla uczniów i ucze
nie z ukończoną klasa VI. gimnazjum lub

,pełną szkołą wydziałową. Nadto mogą wstę
pować do Liceum absolwenci szkół handlo
wych dw’uletnich wzgl. trzyletnich po zło
żeniu egzaminu dodatkowego z przyrody,
fizyki i matematyki w zakresie IV, V i VI kL

szkoły średniej ogólno-kształcącej typu hu
manistycznego. Nauka trwa dwa lata. Ucz
niowie Liceum IlandL mają praw’o do odra
czania służby wojskowej, do zniżek kolejo
w’ych i do zwrotu czesnego ze strony władz

państwowych za synów i córki urzędników
państwowych. Absolwenci Liceum Handlo
wego mają prawo do półtorarocznej służby
wojskowej oraz wstęp do Wyższej Szkoły
Handlow’ej w Poznaniu; oprócz tego mogą
pracować w administracji przedsiębiorstw
handlowych i przemysłowych, bankach,
spółdzielniach i jako samodzielni kupcy.
Na żądanie wysyła się prospekty. — Wpisy
przyjmuje Dyrekcja Liceum Handlowego
(uł. Królow’ej Jadwigi 17) do dn, 31 sierpnia.

Zebranie

Konferencji zarządów filijnych 1

i mężów zaufania Gh. Z. Z.

odbędzie się w czwartek, dnia 31. V. br.
o godz. 6.30 wieczorem w ,,Ognisku".
Na porządku obrad sprawa statutu,
i inne ważne sprawy.

Udział wszystkich zarządów i mężów
filijnych koniec(zny.

Przewodniczący.

— Dotyczy sprzedaży żetonów na

,,Gniazda Sieroce". Dotknięci wzmian
ką otrzegawczą, jaka ukazała się wczo
raj w ,,Dzienniku Bydgrtskim"’ o na
chalności rzekomych żydów’ i narażeni
na podobno zarzuty ze strony publiczno
ści, przedstawili organizatorzy wspo
mnianej kwesty dowody, że są urzęd
nikami wydziału dochodów niestałych
poważnej instytucji ,,Gniazd Siero
cych" w Warszawie i mimo swego łu
dząco semickiego wyglądu — - katolika
mi. Szczególnie dotyczy to p. Zygmun
ta Rajnerta, i pani Lubicz-Znanieckiej.

Prezes Konferencji Prezesów na m.

Bydgoszcz p. Władysław Matecki powo
łując się, na zezwolenie tutejszych władz

policyjnych popierających kwestę
Gniazd Sierocych poleca ją szerokiemu

ogółowi do jak najwydatniejszego po
parcia. Odpowiedzialność za kwestorzy
ponosi i kontrolę nad niemi ma zarząd
główny ,,Gniazd Sierocych”” w Warsza
wie. Czy i ile przeznaczy dla sierót w

naszej dzielnicy — dowiemy się z rocz
nego sprawozdani(a.

Głosy Czytelników.
Literatura zawodowa w miejskiej

bibljotece.

Bydgoszcz n-ie posiada, poza miejską
bibljoteką, żadnej innej publicznej
bibłjoteki dostępnej dla ogółu.

Kierownictwo Miejskiej Bibłjoteki
główny, a nawet wyłączny nacisk kła
dzie na zaopatrzenie bibłjoteki dzieła
mi pięknej literatury, a na uboczu zo
stawić literaturę zawodową.

Niemam zamiaru krytykować postę
powania zarządu, bo znalazłbym mało
zwolenników w walce pracy z rozrywką
na rzecz tej pierwszej, a proponuję je
dynie, aby zarząd miasta uzupełnił fun
dusze bibłjoteki dotacją na zakup dzieł

z literatury zaewodowej.
Aby uniknąć nieporozumień pod

kreślam, że rękopisów dzieł zawodo
wych kupować nie trzeba, także auto
grafy autorów tych dzieł są mniej in
teresujące, natomiast należy przestrze
gać kupowania nowych wydawnictw.

Najbardziej potrzeba Bydgoszczy li
teratury z dziedziny naukowej organi
zacji pracy w biurach, przemyśle i han
’dlu.

Nic ćbcc hvr. n’ia ’r T’-m?L
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Jedyny
wytwórca

na całą
feeczposp. Polskę

FR.K05ZWK
FABRYKA
MYDEŁ

BYDGOSZCZ

Jfl%% ojs ieófia
Początek o godz. 6,45 i 8,45.

ZABIŁAM
C2Bsa wI^azSeWBBfcllinta mrawartf2inil? lragedja niewinnej dziewczyny w 1- alitach

14062 według now’eli Georga HSrschfe!da.

W rolach głównych: Magda Son}a, Werner Kraus, Angolo Ferrari.

ledwie l% słodzi sobie życie podziwia
niem rękopisów i autografów, 5% łącz
nie z radą miejską i magistratem upaja
Się dumą, że tam gdzieś w bibljotece w

gablotce leżą cenne autografy mistrzów

pióra, a tysiączne rzesze pracowników
umysłowych dzięki temu nie mają po
jęcia o naukowej organizacji pracy,
o doświadczeniach i ulepszeniu sposo
bów zarobkowania. Stopniowo z zawo
dowców stają się partaczami. Słusznie
ktoś powiedział, że tak bardzo pozosta
liśmy w tyle w sprawach organizacji, iż

chłopak biurowy w Ameryce wię,cej
umie i potrafi wykonać swoje funkcje,
aniżeli u nas człowiek inteligentny na

odpowiedzialnym stanowisku.
Otóż tym tysiącznym rzeszom pra

cowników umysłowych należy dać moż
ność zaznajomienia się z postępem w

dziedzinie ich zawodowej pracy, dać im

to, czego szkoła nie daje, bo gdybyśmy
liczyli tylko na wiadomości osiągnięte
w szkole musielibyśmy w obecnych wa
runkach stale do szkoły uczęszczać.
Zatem jeśli stały rozwój i postęp wyma
gają ciągłej nauki bibłjoteka miejska
w mieście nie akademickiem, lecz han-
dlowem i przemysłowem powinna spe
cjalnie opiekować się działem literatu
ry zawodowej, bo wysokie ceny warto-

spiowych dzieł przekraczają budżet

przedętnegó pracownika umysłowego,

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Bitwa o wyspy Falklandzkie, na

których znajdowały się olbrzymie składy węgla
rozegrała się w dniu 8 grudnia 1914 r, i zade
cydowała wówczas o panowaniu Anglików na

morzu. Wstrząsającą tą epopeę oceaniczną
utrwaloną na filmie słusznie nazwano niezwy
kłym dokumentem ,,Wielkiej parady na morzu".
Obraz ,,Bitwa morska" jest tragedja nocy, ilu
strującą zmagania się dwuch największych po
tęg świata z historycznemi postaciami. Jest
to prawdziwy huragan ognia i żelaza oraz wy

ścig bohaterstwa ,i brawury. Nadprogram ob
szerny i humorystyczny.

NOWOŚCI. Dziś nieodwołalnie poraź ostat
ni wspaniała farsa ,,Wakacje małżeńskie" z ulu
bienicą publiczności Liljaną Harvey i Harry
Holmem w rolach głównych,

MARYSIEŃKA. Dziś wyświetlać zaczyna
bardzo treściwy dramat pt. ,,Zabiłam" }Za wię
ziennym murem). Pyszne dekoracje oraz

koncertowa gra Wernera Krausa, Magdy Sonji
oraz Angelo Ferrari potęgują niepowszednie
wrażenie.

- O czem się mówi? Przedewszystkiem
o zabawie ogrodowej Żeńskiego ,,Sokoła",
która w niedzielę dnia 3 czerwca zgromadzi
w ogrodzie ,,Strzelnicy" niewątpliwie tłumy
dziatwy naszej, spragnionej godziwej roz
rywki. Komit,et zakończył właśnie prace
przygotowawcze i ustalił listę najrozmait
szych rozgrywek w Bydgoszczy częściowo
zupełnie nowych. Któżby wobec tego chcia.ł

pozostać w domu?

- Ksadzlsź z włamaniem, W nocy z 29
na 30 bm. niewyśledzeni złodzieje włamali

się do składu kolonjalnego p. Bukowskiej
przy ul. Błonia 22 i skradli rozmaite towary
wartości 800 zł.

- Znaleziony kosz podróżny pleciony o-

raz portmonetka, jest do odebrania w Poste
runku Kolejowym P. P. na tut, Dworcu.

.

- Kradzież, Dnia 30. bm. skradziono, z

mieszkania Wawrzyniakowi Franciszkowi
zamieszk. przy ul. Chocimskiej 16, jako sub
lokator, aparat fotograficzny i 30 zł gotówki.
Kradzieży dokonał jego kolega, z którym
wspólnie mieszkał.

- Pożar. Dnia 30 bm. o godz. 9,15 po
wstał pożar w mieszkaniu Lewandowskiego
Jana przy ul. Gdańskiej 68, w czasie jego
nieobecności, gdzie spaliła się szafa z garde
robą. Zaalarmowana straż pożarna ogień
zlokalizowała. Przyczyna pożaru narazić nie
ustalona.

- Ujęto 1 włóczęgę, 2 pijaków i 1 osobę
celem odstawienia do’ Zakładu Wychowaw
czego.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Baczność, Diuhay Żeńskiego Sokoła. Dziś w

czwartek dnia 31, bm. ćwiczenia w Resursie

Kupieckiej, dla młodzieży o gods. 6,30, dla dru
hen o godz. 7,30. Uprasza się o liczne przyby
cie. Czołem!

Klub Motocyklistów, Zebranie plenarna
dn. 31 maja w małej salce Wicherta (Stara Byd
goszcz). Komplet konieczny.

O. P. N. ,,Sokół" I, Schadzka w piątek o

8-ej u druha Boslackiego. Komplet I, II i III

drużyny konieczny.
Towarzystwo gimn. Sokół XII. konny.

Zebranie miesięczne odbędzie się w piątek,
dnia 1 czerwca o godzinie 7 wieczorem w sali

Patzera, ui. Św, Trójcy 8. Zarządu o godzinie 6.
Goście i sympatycy mi!e widziani. Z powodu
bardzo ważnych spraw komplet konieczny.

Baczność! Koło śpiewa piekarzy polskich,
Lekcja śpiewu dziś, w czwartek o godzinie 4,30
w lokalu p. Jarnatha,

,,HALKA,,. Dziś w czwartek, wieczorem o

godzinie 8 w lokalu p. Jarnatha — lekcja śpiewu
Sokół V. Okolę — Wilczak. Trening, dziś

o godzinie 5 po poł. na boisku Patzera.
Tow. śpiewu ,,Lira". Lekcja śpiewu dziś

w czwartek o godzinie 8 wieczorem w !oka!u

p. Kołodzieja,
Baczność Stów. Młodych Polek ,,Przedświt".

W piątek, dnia 1 czerwca o godzinie 7 wiecz.

nadzwyczajne zebranie obu oddziałów w Domu
Katolickim przy Farze. Z powodu bardzo waż
nych spraw uprasza się o jaknajliczniejsze przy
bycie. - -

Koło śpiewu ,,Odrodzenie", Jutro, I czerw
ca br. wieczorem punkt, o godz. 8 w !oka!u

p. Ryterskiego, Senatorska 30 odbędzie swe

plenarne miesięczne zebranie. Zarządu pół go
dziny wcześniej.

O, P N. ,,Gwiazda" przypomina jutrzejszy
trening o godzinie 17,30. Szczegó!aą uwagę
zwraca się graczom I. drużyny.

K, S. ,,Tęcza" przy Tow, nJedność" pod o-

pieką św. Wojciecha w Bydgoszczy. W piątek
1 czerwca o godzinie 8 schadzka informacyjna
w lokalu ,,Złoty Róg".

Tow, Uczniów Kupieckich. Zebranie ple
narne odbędzie się w piątek, dnia 1 czerwca o

godzinie 8 wieczorem w Hoteiu Lengninga, Na

porządku dziennym ważne sprawy,

Tow. Powst. i Woj. Bydgoszcz - Macierz.

Zebranie zarządu dziś w czwartek, 31, bm, o

godzinie 7 wieczorem w lokalu p, Kocerki, ul,
Kordeckiego 1. Komplet konieczny.

Tow. śpiewu ,,Arion" Czyżkówko, Zebra-;
nie zarządu i komisji dziś o 8 mej. Zebranie

plenarne w niedzielę 3 czerwca o godzinie 12.
K S, Amator. Dziś w czwartek trening

piłki nożnej na Stadjonic. Od godz, 6—7,30
Obecność l, i II. dr. konieczna.

Bank Polski płacił w dniu 31. maja za:

dolary amerykańskie 8.85-8 .84

funty szterlingów 43.36,
franki szwajcarskie 171,16
franki francuskie 34,97
marki niemieckie 212,62
guldeny gdańskie 173,35
szylingi austrjackie 12-4,97
liry włoskie 46,81

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznania.

POZNAŃ, dnia 30. 5. 1928 roku,
płacono za 100 kg. w zł.

Żyto..................... 50,00-52,50
Pszenica ............ 51,50—52,00
Jęczmień zwykły . . ............... 50,00—18,50
Jęczmień . ......................... ... 43,00—15,00
Owies ............. 48,00-15,00
Mąka żytnia 65 proc. . ................ —74,50
Mąka żytnia 70 proc. ... i . . —71,50
Mąka pszenna 65 proe. - -A - - 71,00-75,50
Otręby żytnie . . ... .

- 34,00-35,00
Otręby pszenne ......................... ... 32,50—31,00
Wyka tatowa ...................... ... 36,00—39,00
Paluszka . ................................. 38,00-41,00
Groch polny................................ 46,00—51,00
Groch Viktorja............................. 60,00-82,00
Groc,h Foigera......................... . 55,00—65,00
Łubin -

........................................ 22,00-23,00
Łubin żółty.................................... 24,50-23,50
Seradela ........................................ 32,00—31,00
Koniczyna czerwona ....... 220—310
Koniczyna biała - 180-280
Koniozyna szwedzka....... 290-350
Komcczyna żółta ołuszcz. ..... 150—180
Konicziyna zóła w łuskach .... 70-90
Rzepak ......................... .....

—

Ziemniaki fabryczne 16 proc. . . 00,00-00,00
Ziemniaki jadalne..................

r

r

r

Szanownemu Obywatelstwu miasta i okolicy podają do łaska
wej wiadomości, iż przejąłem w drodze, kupna realność przy ulicy
Grunwaldzkiej pod nr. 5-tym wraz z interesem rzeźnickim po panu
Durre, którego otwarcie nastapi dnia 2 czerwca r. b .

Fabrykować bądą wyroby miąsne tylko pierwszorzędnej jakości
po cenach solidnych.

Prosząc Szan. Obywatelstwo miasta i okolicy o łaskawe poparcie
kresie się

z poważaniem

9tamt.isxefo JtiLatfiea
15019) wsistes rasejftnicfti.

Przetarg ofertowy.
Magistrat miasta Bydgo(szczy zamierza wydać

w drodze przetargu publicznego

BsotsSI Panie! Bstiiwśś Panie!

z cegielni przy uL Stepowej na plac przeznaczony pod
budowę szpitala miejskiego na Skrzetusku.

Bliższe szczegóły udziela Urząd Budownictwa Nad
ziemnego w Bydgoszczy przy u!. Jana Kazimierza 3,1 ptr

Oferty należy składać w zamkniętych kopertach
zaopatrzonych w odpowiedni napis do 5 czerwca br.
godziny 12-tej w południe. O tej samej godzinie na
stąp otwarcie ofert.

Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego wy
boru pomiędzy oferentami. (14087

Bydgoszcz, dnia 39 maja 1928 r,

Tydzień taniego mydła
i Przyborów do orania

polecaj
Skład kolonjalny i drogerja

K. ROZMIAREM, Gdańska 71, telef. 2056,

Proszę zobaczyć okno wystawowe. (7629

IIs

na łąkach Majętność! Łabiszyńskiej_ odbędzie się
przez licytację za gotówkę w Olymptnie u p. Krze-
szewskłego w poniedziałek, dnia 11 czerwca

1928 r,, we wtorek, dnia 12 czerwca 1928 r.

iii!iuni!iiiiiin!niniiiiiiiiHni!miiiiiinini!iniin!Hiiimiiiiiiii!HiH!i!!iiimiiiiiiiinnHmin!n!iiim!!t!if!Hf!nn^Hii

orkiestry 62 p. p.
odbędzie się w plotek, dnia 1 czerwca po raz pierwszy

I w ogrodzie ,,RESURSY KUPIECKIEJ" I

5 MMMMMamaaBBBMMBBBnunmMHHBnM

ni. Jagiellońska 25.

Bufet i kuchnia okaśa swa renoma.

Początek o godzinie 6 wieczorem Wstęp wolny. =

5 13007 5

S
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Prawdiiw^
miód

pszczelny
kupuje każdą ilośćFabryka Mb taMm

Bracia Tysler,
ul, Dworcowa 58,

7566

Wlnśarnia Luckwald Nast.

ulica jagiellońska 9

poleca
smaczne obiady obywatelskie.
Wyborowe kołac^fe. — zimna i ciepłe potrawy.
Codziennie śwista zupa ralcowa.

Bowla Waldmeister. (14074

Potrzebna
zaraz osoba znająca kuch
nię hotelową. Of. z odpi
sami świadectw 1 poda
niem pensji do Szywań-

SiO?Ci. BOOTGW

RESTAURACJA i WINIARNIA

Dziś wieczór pożegnalny
zespołu Edmunda Kamińskiego

Kuchnia nierwszorzędna — — Najlepsze napoje

oncing
’

7N3
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,.PHARMACHEMJA"
LABORATORJUM CHEM. - KOSMETYCZNE

własność Paź(hierskE, aptekarz (15016

Wydzierławienie trawy
1) Z łąk należących do probostwa Strzelewa;
2) z łąk Strzełeskieh nr. 25, 26, 27, przyłączo
nych do majątku Kamieńca; 3) łąki w Kru
szynie przy kolei w parcelach po 2 i 3 morgi
razem 150 mórg, prsea
w gościńcu w Kruszynie u p. Sukowskiego
w poniedziałek, dnia 4 czerwca o godz. 12-tej.
Łąki są nadzwyczajne i znajdują się w dobrej kulturze.

Izydor WojSanowski
15024) Krisszyn!ee, - Kamieniec, ;tseśa Pawłćwek.

Prastaro praymuaiwy.
W sobotę, dnia 2 czerwca 1328 r. o godz. 10

sprzedawać się będzie przy Nowym Rynku nr. l,
wejściS 3, najwięcej dającemu za natychmiastową
zapłatą następujące przedmioty:
3 maszm do sz^sia. 3 maszyny do pisania,
wiesza iteśś obuwia damskiego, parę obu
wia mesitie§s. rower męski, 2 centryfugi,
fortepian, szafę te!azne, !ustra, sloty, szafy,
biurka i wiele innych drobnych przedmiotów.

Wyżej wymienione przedmioty obejrzeć można

godzinę przed licytacją.
Bydgoszcz, dnia 31 maja 1928 r. (15009

Magistrat - Oddział Egzekucyjny.

itiwraa

rutynowana szyje sukien
ki damskie I dziecięce po
przystępnych cenach.
Kujawska 86, parter l,,
II drzwi. 14060

Dwie koleżanki

blondynka lat 22, szatynka
lat 21, inteligentne; sym
patyczne, pragną poznać
panów, nauczycieli, urzęd
ników — do lat 30. Oferty
do Dzień. Bydg. pod ,,Ko
leżanki". 14093

Dnia 8 czerwca br. o godz. 10-tej odbędzie się
w biurze budowniczego powiat, w Sępólnie
rzetarg na tegoroczny zbiór czereśni dla drogi Więcbork-

póino w ilości ca. 1.800 drzew. (14070
Kaucja licytacyjna wynosić będzie 50 zł.
Warunki dzierżawy ogłoszone będą przed licytacją.

(—) Ornass.

pri
Sęi

MARSZANTKA
tylko samodzielna, z dłuższą praktyką, do
pierwszorzędnego magazynu zaraz lub od 1. 7 . br.
potrzebna.

Zgłoszenia osobiste łub piśmienne z poda
niem referencji, pretensji i fotografji:
Kazimierz Majewski, Bydgoszcz

Mostowa 2. (15008

Hurtowe Składy Żelaza w Bydgoszczy
poszukują natychmiast rutynowanego fachowca

na posadę (7682

Bysfgosscs5 Ddańska 25t tel. 321
P°I13^6 Towarzystwo Węglowe z o. p-

dostarcza

wagonowo

górnośląski
I-ej jakości

władającego polskim i niemieckim językiem, obeznanego
z kartoteką składową i ekspedycją. — Oferty z życio
rysem i odpisami świadectw możliwie z fotografją pod
,,Sub 1625/T.44 do filji Dziennika Bydg. Dworcowa 2.

Samochód
Benz 10/30 H. P, 6 osob.
światło elektr., starter w

dobrym stanie na sprze
daż. Cena 3700 zł. Wiado
mość Koronowo, tel. 124 .

7412

Samochód lEsseks
odkryty w porządku na

chodzie sprzedam spiesz
nie za 5 tys. zł. Zgłosz.
Gdańska 158, Butowski,
telefon 1559. (13553)

30 skrzyń
nasprzedaż. Toruńskall9.

13860

Młode bezdzietne małżeństwo
poszukuje w najbliższym czasie

miii

utrzymaniem w kulturalnych
warunkach w ładnej lesistej
okolicy. — Dwór lub spokojny
pensjonat z bridżem pożądany.
Oferty pod ,,K. A.15 do biura

ogłoszeń S, Fuchs, ŁócSź,
Piotrkowska 50. (14075

KB0BE

Poszukujemy zaraz lub później

LOKALU
z oknami wystawowemi i pobocznemi ubi
kacjami w śródmieściu. Oferty nadsyłać pod
,,Spółka Akcyjna" do ekspedycji niniejszego
pisma. (13934

Ostrzeżenie!
Niniejszem ostrzegam przed kupnem od

kogokolwiek domu w Bydgoszczy przy ul.
Matejki 2, ponieważ od 6 czerwca 1923 r. jestem
wyłącznym właścicielem tego domu. (13962
Stanisław Jan Gąsiorowski, Warszawa,

ulica Chmielna 68.

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
s reprezentowanych Polskich Kopalń Skarbowych

Król, Bielszowice i Knurów
ze składnicy: Racławicka 14, tel. 378

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo
w każdej ilości z dostawą w dom. 8552

Hurtowe Składy Żelaza w Bydgoszczy
poszukują natychmiast (7683

stenotypistę (k?)
biegłego(łą) w języku polskim i niemieckim pisaniu na

maszynie oraz stenografji. — Zgłoszenie pisemne z ży
ciorysem i odpisami świadectw ewentl. fotografją pod
,,Sub 1635/T.44 do filji Dziennika Bydg. Dworcowa 2.

Wspólnik
cichy z kapitałem 10.000
zł do rozszerzenia dobrze
prosperującego handlu w

Bydgoszczy poszukiwany
Dobry zysk i gwarancja
kapitału zapewnione. Óf.
do filji Dzień. Bydg. ul.
Dworeoura 2, pod ,,Przy
szłość". 7631

OPRAWĘ KSIĄŻEK
oraz wszelkie _prace wchodzące
w zakres introligatorstwa wyko
nuje starannie, szybko i tanio

Introligatoriiia
DRUKARNI BYS6SSKiEJ Sp. Akc.
(Wyd. ,,Dziennika Bydgoskiego”)

ul. Poznańska 30.

gNbp
L2

Napisowy wiersz tłusty 29 groszy, każde
dalsze słowo 18 groszy. 5 cyfr = 1 słowo -

i, w, z, a = każde stanowi słowo.
BROBKE OMSZENIA

Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na mm o l()(i% drożej.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

Rp.uciMtą
Pasza

mieszana z melasą Hęka
uniwersał jako najtańsza
i najlepsza pasza wzmac
niająca, tucząca i wpływ
na ilość mleka. Cena 25
zł za ctr., poleca Fabryka
środków odżywczych, wł.
Lnis Knoof, Bydgoszcz,
Marcinkowskiego 6. Te
lefon 989, (7659

Mandoliny
włoskie, palisandrowe zł
22. Fabr. instrumentów
muzycznych. J. Kielbich
Król. Jadwigi 16. (7684

Folografje
wszelkiego rodzaju wy
konuje dokładnie i sta
rannie ,,Wiol)i, Byd
goszcz, Sienkiewicza 44.

7637

Fotograficzne
prace amatorskie i klisze
do retuszu przyjmuje
.,Wiol", Bydgoszcz, Sien
kiewicza 44. (7636

Składy
kolonjalne, wielki wybór
poleca ,,Ostoja", Dworco
wa 59 (naprzeciw Dyr.
Kol.) 7639

Reperacje
przy maszynach do szycia
rowerów, wykonuję. Kupu
ję używane maszyny. Ja
nicki, Śniadeckich 20.

7658

35 mórg
z inwentarzem za 10.000
zł sprzeda. Sokołowski,
Plac Wolności 2. 7672

Rea!inośś
większa handlowa w Byd
goszczy, w centrum, przy
nosząca dochodu 60.000 zł
rocznie sprzedam 300 do
350.000 zł wpłaty naj
mniej 150.000 lub zamie
nić na majątek ziemski
od 300-800 mórg. J_ak
i wiele innych objektów
poleca biuro ,,Pogoń"

Zakład fryzjerski
męsko - damski i perfu-
merja za bezcen na sprze
daż. Pewna egzystencja.
Oferty pod ,2918U do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.

7657

Sprzedam
zaraz dobrze zaprowadzony
skład kolonjalny z przyle
głe m mieszkaniem, z po-
wodu innego przedsiębior
stwa. Gdzie? wskaże Dz.

Bydg. 15014

Willa
piętrowa z ogrodem 8000 zł
sprzeda, Sokołowski Plac
Wolności 2. 7670

Oddam
filję składu bławatów i
galanterji w dużej wsi
kościelnej pow. chełmiń
skiego, do samodzielnego
prowadzenia na własny
rachunek kobiecie lub
mężczyźnie niefachowych
przyuczę, do objęcia 2—3
tys. zł przejęcie na wła
sność przy wpłacie 2—3
tys. resztę towaru na wa
runkach. Of. Grudziądz
,,Dobra Egzystoncja"

15000

Skład

próżny, prowincja rynek,
urządzenie, mieszkanie, za

1.500 zł. sprzeda ,Pośred
nictwo14, Hetmańska 25.

7598

Baczność!
Sprzedam zaraz maszynę
krawiecką, stół i podusz
kę do prasowania. Józef
Wojczyk, Wątrobowo,

ocz. Syrocka, pow. Świec-
14088

Et

Motocykl
B. S. A. 2V2 P. S. dobrze
utrzym. sprzedam. Gru
dziądz, ul, Słowackiego 2
parter prawo. 14099

Leżanki
kanapy, materace tanio na

raty. Tapicernia, Jagielloń
ska 4, drugie podwórze.

15022

In djan Biegli Chief balon
elektr. spidometr na biegu
rejestr z przyczepką. Stan

Massyną ..

Singera, bębenkowa tanio
na sprzedaż. Stary Rynek
nr. 20, 11. piętro prawo.

(15006

Rower
na sprzedaż. Rycerska 9.

(14091)

Biuro
centrum Bydgoszczy, z

telefonem, kompl. urzą
dzeniem za 600 zł. od
dam. Of, do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2, pod
,,Egzystencja". (7633

Pianino
używane sprzedam ko
rzystnie. Koerdt, Królo
wej Jadwigi 4b. 7497

Kupię
domek z ogródkiem przy
wpłacie 4- 5 tys. zł. Oferty
pod ,M. J. M.44 do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2. 7673

Poszukuję
gospodarstwa od 50-300
mg. łub dochodowego do
mu w mieście z podaniem
ceny. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,,K. B." (13612

Podróżujących
dobrze zaprowadzonych u

lekarzy, kas chorych, fry
zjerów, na wysoką pro
wizję poszukuje się. Of.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,Technika”.

(7662

Introligator
samodzielny pracownik
do wszelkich prac introl.
(bez pozłacania) na stałą
posadę może się zgłosić.
W. Kabat, Bydgoszcz, ul.
Hermana Frankego 2.

7649
i

Krawców
na duże i małe sztuki na

stałe zatrudnienie poszukuje
firma Kościanowski, Ino
wrocław, Dworcowa 7.(15012

Potrzebny
nrnWvlr^rłf Ahłnnioe—ruja

Rutynowana
kawiarka od 1 czerwca

potrzebna. Wymagane
świadectwa. Cafe Restau-
rant ,,Pod Orłem" Byd
goszcz. (15023)

Podróżujący
zaprowadzony na Pomo
rzu, z kaucją 1.500 zł. po
szukuje posady. Zgłosze
nia proszę do filjli ”Dzień.
Bydg.41 Grudziądz, pod ”R
Ł.” ’

14098

Służąca
do wszystkiego i która
umie gotować potrzebna
zaraz. Zgł. St. Kokot,
W arszawska 4. (7651)

Tokarzy
poszukuje się w drzewie.
Dworcowa 45/46. (14081)

Potrzebna
bardzo zdolna krawcowa.
M. Bojarska, Świętojańska
nr. 10, II. piętro prawo.
Zgłaszać się od 5 do 8
mieczorem. (7671

Pos!ugacska
na przedpołudnie potrze
bna zaraz na stałe. Wia
domość w filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (7635

Służąca
uczciwa, chętna i czysta
potrzebna od 15 czerwca

br. do dziecka i dwojga
osób. Zgłoszenia z refe
rencjami przyjmuje Bor-
kiewiczowa Solec Kuj.
Bydgoska 2. 7664

Służąca
potrzebna. Cukiernia Ja
giellońska 14. 7666

Dziewczyna
do gotowania potrzebna.
Fordońska 66. (14963

Uczeń
piekarski może się zgło
sić. Ul . Kujawska nr. 28,
Bydgoszcz. (7655

Poslugaczka
na cały dzień zaraz potrze
bna Jackowskiego 32, I ptr.
lewo. (15010

Piekarz-cukiernik
potrzebny od zaraz. Adam-

Panienka
poszukuje zaraz lub pó
źniej posady jako gospo
dyni u samotnego pana,
posiad. długoletne świa
dectwa. Oferty do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2
pod ,F. G. F.44 7645

Szofer
obeznany wszelkiemi ty
pami samochodów oraz

przeprowadza remonta,
podróżował przez kilka
lat na prowincjach w fir
mach handlowych z do
brem! świadectwami po
szukuje posady od 1. 6 .

Szymik, Jackowskiego 29.
(13792)

SEsSS

Hel.
Kiosk 3X4 korzystnie do
wydzierżawienia. Gdynia,
Fa. ,Totobrom”, ul. Sta-
rowiejska 32. (7670

Skład
nadający się na każdą
branżę zaraz" do wynaję
cia. Plac Piastowski 1.
Litkowski. (7654

Dzierżawy
rolne od 50Ó0 zł. do ob
jęcia i większe gospodar
stwa i "

domy poleca
,,Ostoja44, Dworcowa 59,
(naprzeciw Dyr. Kol.) 7640

Mieszkania
2, 3, 4, 5 pokojowe z

kuchnią na dogodnych
warunkach, wskaże ,,Osto
ja", Dworcowa 59 (na
przeciw Dyr. Kol.) 7638

Poszukuje
mieszkania 2-3 pokojo
wego z kuchnią wprost
od gospodarza, czynsz
płacę z _góry. Zgłosz. do
filji "Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,,Buchalter".

7678

Pokój z kuchnia
poszukuję wprost od go
spodarza, warunki podług

Pokój
dla 2 panów z utrzyma
niem do wynajęcia. Ul.
Świętojańska 20, parter.

7641

Pokój
umeblowany dla pana do
wynajęcia. Śniadeckich 28
II ptr." lewo. (7648

Pokój
słoneczny i czysty do wy
najęcia Nakielska 8, III p.
prawo. (15011

Pokój
frontowy elegancki, do
brze umebl. zaraz do wy
najęcia dla intelig. pana.
" ’ańska 134. II . p. lewo.

(14073

Pokój
wynajmę dla dwóch lub
jednego pana. Jackow
skiego 15, gospodarz.

(14092)

Pokój
umeblowany, wśródmieś-
ciu, bez _pościeli, z oso-

bnem wejściem dla soli
dnego pana zaraz lub
później do oddania. Ul.
Krasińskiego 4, II ptr. 1.

7660

Pokój
umebl. do wynajęcia. Wi
leńska 3 Ill.ptr. 1 . (7667

PokoEk
mały do wynajęcia. 3 Ma
ja 16, II. lewo. "

(7674

Pokój
skromny do wynajęcia.
Śniadeckich 41, zgłosz. u

portjera III ptr. (7680

Pokój
do wynajęcia. Plac Pia
stowski 2, II. 7679

Pokój
umebl. dla 2 panów do
wynajęcia. Sienkiewicza
nr. 7, parter lewo. (7632

Pokój
umeblowany do
Gamma 6.

cia
676

Pokoje
308-ÓO0 s!.

h _pożyczki szukam, krótki

Pokój
umeblowany duży dla 2
lepszych panów do wyna
jęcia. Sw. Trójcy 22,
I. piętro. (7212

Letnisko
kąpielowe Brzoza pod Byd
goszczą, Wielkopolska, sta

cja kolejowa Chmielniki,
jedyne tego rodzaju w Wiel-

kopolsce, 50 pokoi umeblo
wanych, światło elektrycz
ne, kuchnia pierwszorzędna.
Letnisko Brzoza posiada
własne 600 mórg jeziora.
Las iglasty, ogrody wa
rzywne, okolica piazczy-
sta, zdrowa, własna plaża,
Ceny umiarkowane. Po
koje jeszcze wolne. — Pro
spekty odwrotnie sie wy
syła. Dyrekcja. (15005

Panienki
inteligencji przyjmę, tros
kliwa opieka. Zakopane,
profesorowa Krzyżanow
ska, Poznań, Młyńska 3.

(13197)

Le!tnisko wlla
Borsk pow. Chojnice (Ka
szubska Szwajcarja Po
morze), wielkie Jezioro,
plaża, las sosnowy poleca
pokoje słoneczne z utrzy
maniem 5 razy dziennie
10 do 12 zł. Informacje
K. Jasnoch, Poznań, Pie
kary 5, (14094)

Szukam
spólnika do kina ’(wędro
wne) z małą gotówką.
Adres wskaże Dz. Bydg.

7652

S^óinika
do kina wędrownego po
szukuję z małą gotówką.
Adres wskaże Dzień. Bydg.

. (7652

Ostrzeżecie E
Ostrzegam, że niezezwa-
lam na odstąpienie lub
sprzedanie mieszkania
przy ul. Szubińskiej 14,
bez mojej wiedzy. Włady
sław Koszcząb. właściciel.

14090
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POLECENIA

Wytwórnia
mebli giętych .Vola4 Gru
dziądz, ul. Wybickiego 46
poleca krzesła zwyczajne,
biurowe i salonowe, wy
platane i wyściełane, gar
nitury, foteliki, stoliki,
wieszaki i t. d. po cenach
fabrycznych. 15001

Technik
brakarz leśny przyjmuje
szacowanie lasów na pniu,
na różne materjaly kra
jowe i zagraniczne.

Horn, Bydgoszcz, Pomor
ska 53. (7653

MeMę

wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyńcze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na na !korzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełniany Rynek. (6230

Kołdry
watowe i puchowe z wła
snych i powierzonych ma-

(erjałów wykonuje rzetel
nie i tanio .,Alicja", ul.
Wesoła nr. 11 . teL 1679.

(6042

Maszyny do pisania
oraz kasy ,National4 na
prawia pod gwarancją
prawidłowego funkcjono
wania. Karol Buchholc,
Plac Wolności l,tel. 15-14.

(11431

Pianina
pi erwszorzędDe. naj lepszego
gatunku krzyżowe czarno

polerowane (Messingagraf-
fen) kupi się najtaniej tylko
w Toruniu Podgórna 22b
11 prawo. (13994

Dziecko
ładnie ubrać można w

magazynie (13035)
F. SguSww%S,

Hipoteki
reguluje ,,Prawo" Dwor
cowa 82, tel. 1309. (7628

Wszelkie
prace ślusarsko - mecha
niczne, blacharskie i in
stalacyjne wykonuje ta
nio i pod gwarancją, ślu-
sarnia, Nowodworska 37.

(14041)
-- ’--- -J !---i j -

’
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Kamienica
n p. z interesami w cen
trum miasta daje roczne
go dochodu 18.000 zł., ce
na 155.000. Kamienica

rogowa z interesami
60,000 zł. Kamieniczka
II p. z interesami 45.000
zł. Kamieniczka I p. z

interesami, przy tem 2
oficyny 360 zł. miesię
cznie dochodu 30.000 zł.
Jak również wiele innych
objektów poleca i świe
że zlecenia przyjmuje
biuro Pogoń, Dworcowa
nr. 80. (14017

Gospodarstwo!
Sprzedam moje własne
gospodarstwo składające
się z 70 mórg dobrej zie
mi, w tem 12 mórg łąki,
z żywym i martwym ’in
wentarzem. Stacja kolejo
wa Stara Pila. Cena we
d.ług ugody. Wojciech Ko-
łodzióski, Przyjaźń, pow.
Kartuzy. 13904

Dom
z oficyną i ogrodem sprze
dam. Ks. Skorupki 70.

13969

Dom
w Bydgoszczy II ptr., 640
zł dochodu mieś., pięć mi
nut od teatru, śliczny
ogród. Cena 60B00 zł.
”,Prawo" Dworcowa 82, tel.
1309. 7625

Domy
ze składami, wo!n, miesz
kaniami od 6.000-100.000
sprzeda ,Norma’, Gdań
ska 24. (13279

Gospodarstwo
270 mór?, 10 koni, 24
krów, 26 świń, 2’/j km.
od dworca, martwy in
wentarz komplet,, zabudo
wanie masywne sprzedam.
Wiadomości udzieli Woj-
dylak, Poznańska 20.

14070

Folwark
200 mórg ku,jawska zie
mia, cena 200000 zł. Pryl,
Dworcowa 34. (13953

Kopalnia Złota t
Dom mieszkalny z re
stauracją, małą piekarnią
nadającą się także dla
rzeżnika z budynk. go-
spodarczemi, 1 morgowym
ogrodem owocowym i wa
rzywnym w mieście przy
głównej ul. i koleji bardzo
korzystnie na sprzedaż i
zaraz do objęcia. 4 pokoj.
wolne. Gotówki potrzeba
około 10000 -14000 zł.
Wł. Kalina, Ostrów Wkp.
Dąbrowskiego 1. 14034

Dom
piętrowy w Bydgoszczy
Filarecka 10 przy wieży
wodociągów o 4 mieszka
niach na sprzedaż. Miesz
kanie większó wolne dla
kupca. Ziętowski, Poznań

Traugutta 5. (13677)
Dom

w śródmieściu Bydgoszczy,
jednopiętrowy, dochód ro
czny 3.600 zł. zaraz na

sprzedaż, Pośrednicy wy
kluczeni Of. pod ,Zaraz li°
do filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. 7606

Dom
III piętrowy w Grudzią
dzu przy przystanku tram
wajowym, dochód roczny
około 6000 zł korzystnie
na sprzedaż. Zgłoszenia
Gołębiewski, Kartuzy, ul.
5 brygady nr. 2. 14097

Dom
dwupiętr. z 15 mieszka
niami sprzedam. Wpłata
15.000 zł. Szuchewicz, Byd
goszcz, Bernardyńska 10.

14046

Sprzedam
dora z oficyną, 6 pokoi
wolne, cena 2Ó000 zł go
tówką. Żgł. Sokołowski,
Plac wolności 2. (7547

Skład
rowerów, w tnałem mieś
cie, blisko Bydgoszczy
sprzedam lub na własny
rachunek oddam, Wiad.
w Dzień. Bydg. (14009

Hotel
i restauracja w centrum

Bydgoszczy. Cena 250.000
zł dochód 48.000 zł, wpła
ta do 80.000 zł reszta dłu
goterminowa hipoteka.
,,Prawo" Dworcowa 82,
tel. 1309. 7627

Młyn
motorowy, 120 przemiału,
bardzo dobra okolica, na.

tychmiast na sprzedaż.
Cena 90.000 zł, wpłata
45.000 zł. ,,Prawo" Dwor
cowa 82, teł. 1309. (7626

Ogrodnictwo
40 lat dobrze prosperują
ce z powodu ehoroby na
tychmiast do sprzedania
lub wydzierżawienia.
Bnsobke, Kcynia. (7624

Składy
w najlepszem położeniu z

towarem i bez, przy wy
płacie 8500 do 60 tys. zł
do oddania. Grundtke,
Bydgoszcz,Śniadeckich 33,
narożnik Dworcowej.

(14027)

Zakład
fryzjerski, damski i męski
w Bydgoszczy bardzo do
brze zaprowadzony z po
wodu choroby za 4000 zł
sprzedam. Adres wskarze
Dz. Bydg. (14080)

Zakład fryzjerski
na sprzedaż natychmiast z

całkowitem urządzeniem.
Reflektanci zechcą się zgł.
do adm. Dz. Bydg. pod
,,Fryzjer". (14065)

Wiła
w najlepszem położeniu z

ogrodem przy wpłacie 20
do 60 tys. zł na sprzedaż,

Korzystnie.
Hurtowy i detaliczny skład
kolon, wraz monopolowa
podaż soli w pełnym bieg_u
w większym pow. mieście
z świetną okolicą jest za
raz względnie od 1. 6 . 28
do nabycia. Egzystencja
zapewniona. Do objęcia

a--7ih °--------- łwo ’t)’

Skład
fryzjerski w Tczewie na

sprzedaż. Zgł. do agentu
ry Dz. Bydg, w Tczewie
pod ,,Skład". 14086

Maszyną do pisania
kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych SŁ Skóra i Ska.
Bydgoszcz, Hotel pod

,Orłem’. (23625

Mołceyki
z przyczepką albo samo
chód gotów do jazdy ku
pi zaraz i prosi 0 dokła
dne oferty Makowski Błą-
dzikowo ’

p Zelistrzewo

powiat Morski. (14031

Okazja i
Sprzedam maszyny do ce
gły x dachówek, oraz 500
płyt, maszynę do farby,
cena i zapłata podług u-

gody. Zgłoszenia do 8.
Ziółkowski, Świecie n/W.
Klasztorna 8. 7575

Powózki
wszelkiego rodzaju tanio
na sprzedaż. Wiadomość
Hetmańska 35. 7511

Spodnie
białe krem tanio sprzeda
Rumiński, Nakiełska 15
II pi’. (14043)

Stara dachówka
850 sztuk na sprzedaż.
Toruńska 131. (14045,

Ubranie
marynarkowe czarne, no
we średniej tuszy sprzeda
okazyjnie firma krawiecka

wWygoda’ Gdańska 148.
(7616)

Rower
prawie nowy sprzedam.
Szwederowo, Kossaka 00,
skład. (14042

Rower
tanio na sprzedaż. Plac
Poznański 2, skład rowe
rów. (14064

Aparat
fotograficzny ala minnte
dla zdjęć na poczekaniu
(Schnellfotto) taniaąpize-
da Kurkierewicz, Ugory
nr. 40. 14050

BacznoW
4 motory ropowe 20/40/60 i
80 P. S,, 3 kotły parowe
35/45/60kbm. pow. ogrzew.,
2 maszyny parowe 30/50
P. S,, 1 lokomobila 15 P. S,,
kom plethe urządzenie bro
waru tanio na sprzedaż.
Oferty pod nr. .,14001- do
Dzień. Bydg. (14001

Wóz
na resorach, lekki tanio
na sprzedaż. Ul. Kwiato
wa l, Ciroll. 7613

S motocykle
3 P. S. na sprzedaż. Dą
browski, Toruń, Mickie
wicza 83, 15002

Sprzedam
drewniane białe łóżeczko
dla dziecka i czarne pia
nino. Sowińskiego nr. 12,
parter pi-awo. 14038

HSemSecka doga
z rodowodem na sprzedaż.
Wiadomość w Dz. Bydg.

(11012)

Sprzedają
ostrego wilka, młodą
świeżodojną krowę, ma
szynę do szycia, puszorki,
maszynę pończoszniczą,
Malborska 13, Wilczak."

(14071)
EEŚDI

Dom
z piekarnią poszukuję ce
lem kupna lub dzierżawy,
albo coś stosownego na

piekarnię. Miejsc, oboję
tna. Zgł.” przyjmuje Wikt
Lechert Bydgoszcz, Semi
naryjna 14, parter lewo

13016

Kafle
lub stary piec kaflowe
kupię, A. Przybylski, u!.
Gdańska 15. (7525

KwpŚĄ
samochód kryty mało uży
wany z dobrych rąk za go
tówkę. Murawski, Zblewo,
pow. starogardzki. (13983

Ro!wóz
dobry, nadający się dla
wnwfn!b) kunia. Of. Ho

Kupie
zaraz za gotówkę lepszy
skład cukrów, łub skład

papieru i artykułów piś
miennych, 7, .mieszkaniem
3 do 5 pokojowem, w wię
kszem mieście. OL do Dz,
Bydg. pod ,Skład cukrów"

13572

Lekcji
gry na fortepjanie udzie
lam. Nakiełska 19, U pr.
Zgł. przyjmuje się jeszcze
od godz. 11-12 i 4—5,

13540

Udzielam
Sekcji gry na fortepianie,
Toruńska 180 w pob!iżn
Zbożowego Rynku.

(14044)

Lekcji
robót ręcznych, haftu i

batyku udziela się Płac
Piastowski 12 parter lewe

7614

Sarobek
500-700 zł mieś, zarobis
wymowni panowie przy
sprzedaży pokupnegó ar
tykułu. Gotówki potrzeb?
200-300 zł lub pewna
gwarancja. Spieszne zgł
Kisielewski, Toruńska 179
biuro. (14081

Akwizytor
intelig. potrzebny zaraz

Zgłoszenia Lektor, Gdań
ska 141. 1407S

2 fryzjerki
i manikurzystki na sezor

od1.VI.lub15,VI.b.r
mogą się zgłosić, Warun
ki z podaniem wie,ku pro
szę nadesłać Zakład dam
ski Scbiebler, Puck (Po
morze,. 1393Ć

fryzjerskiego
pomocnika poszukuję oc

zaraz. St. Jabłońska, Nie
dźwiedzia 4. Zakład fry
zjerski. (1397S

Dzielną
fryzjerkę i pomocnika fry
zjerskiego poszukuję, Ul
Dworcowa 81.

’ 7647

Pomocnik
fryzjerski męski potrze
bny zaraz. Zgłoszenia
Zbąszyń, Strzelecka 6,
interes fryzjerski. 13991

Pomocnik
siod!arski może sie zgło
sić na stałą pracę. Pierwsz.
mają ci, którzy już w

lakiernictwie pracowali.
Oferty pod ,Siodlarz- do
Dz. Bydg. (7663

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz

na stałe. Bernardyńska 9.
14053

2 pomocników
siodlarskich potrzeba za
raz w Niemczynie, stacja
Stempókowo, pow. Wą
growiec, Siodlarstwo,
oberża, Łuczak. (13876

Poszukuje
natychmiast dwóch koło
dziej!. Kamiński, Łęgno-
wo, pow. Bydgoszcz.’

(13839)

Piekarskiego
czeladnika, cukiernika,
młodego poszukuje od 2. 6.
Katlewski.Solec Kujawski.

(14096)

Czeladnik
blacharski może się zaraz

zgłosić. A. Ciesiołka,’zakład
blacharski, Chojnice Potu,
u!. Człuebowska 14, (13984

Dwóch
dekarz/ mogą się zar z

zgłosić. Franciszek Niem-
czawski mistrz dekarski.
Bydgoszcz, ul. Jasna 6.

(14073

Czeladnik
szewski może się zgłosić.
Sieroca 16 w podwórzu.

14029

Sfrófta
uczciwego potrzebuje tow.
hodowców kóz i królików.
Zgł. przyjmuje od 2-1

po poł. J . Mauderle, skar
bnik, Pomorska 29, parter
prawo. 14047

Blew
wzgl. uczeń, syn porząd
nych rodziców z ukoń
czoną szkołą handl. zaraz

potrzebny, żgł. do Dzień.
Byd. pod lit. ,Ch. J.”’ (7596

Słułąca
młodsza do robienia poń
czoch i prac domowych.
Adres wskaże Dz. Bydg.

14054

Chłopca
do nosvłe.k z dobrej ro-

Potrzebna
od zaraz silą pomocnicza
aptekarska - żeńska lnb
męska — umiejąca takso
wać” pisać na ’maszynie
i na aparacie Ma asa, Zgło
szenia z podaniem refe
rencji uprasz się do Dzień.
Bydg. pod ,Siła’pomocni
cza aptekarska" 13990

Stenotypistka
z gruntowną znajomością
książkowości, języka pol
skiego i niemieckiego po
trzebna zaraz. Oferty z ży
ciorysem nadsyłać. Rusz
kowski, Gdynia, wiła ,Ju-
rek’. (13863

Chłopiec
do posyłek potrzebny. Ul.
Gimnazjalna l, II. (7615

Modele
do damskiego czesania
mogą się zgłosić ul. Dwor
cowa’ 91. 7648

Ekspedientka
fachowa, władająca języ
kiem polskim i niemiec
kim potrzebna zaraz ewtl.
15. VI . 28. do składu de
likatesów, towarów kolon
ialnych, win, wódek i li
kierów. Całkowite utrzy-
nanie wolne. Zgłoszenia
tylko piśmienne’ z odpi
sami świadectw, foto
grafją i podaniem wyso
kości miesięcznego wyna-
grodzen.ia pod adresem
Fa. Kazimierz Krukowski,
delikatesy, Kruszwica nad
Gopłem, uL Kolejowa 1.

14030

Wykwalifikowana
ekspedjentka - krawcowa
z branży konfekcyjnej tył-
ko z dobremi świadectwa
mi może sie zgłosić do
,Taniego Sklepu Okolą’
Grunwaldzka 141. (14037

Panienka
w charakterze uczennicy
lub wolontarjuszki z do
brej rodziny, oraz chłopca
do posyłek na stałe za
trudnienie poszukuje od
1. czerwca do składu cu
kierków Wincenty Ra-
misch, Gdańska 5. (15004

Uczennica
potrzebn.a zaraz lub pó
źniej. Centrala Fotogra
ficzna, Bydgoszcz, Gdań
ska 19. (7685

Potrzebna
zdolna szteperka. Gdań
ska 64. Nadzykowski.

7618 |

Panienka
do posługi potrzebna. Ul.
Cieszkowskiego 21, parter
lewo. 7623

Dziewczyna
13-18 lat do dzieci po
trzebna zaraz. Cieszkow
skiego 10, I ptr. (7574

Słuiąsą
do wszystkiego umiejąca
bardzo dobrze gotow’ać
poszukuję zaraz. Zgł. ul.
Polanka 2. (7505

!Cucharką
poszukuje restauracja. Zgł.
Toruń u!. Szczytna 2 w

restauracji. (13995

Kucharka
samodzielna na majątek
potrzebna zaraz i dziew
czyna do pomocy. Sien
kiewicza 61. 7617

Służąca
do wszystkiego zaraz po
trzebna. Łokietka 29, par
ter prawo. (14084

Służąca
umiejąca gotować potrze
bna. Skibiński, Bydgoszcz
Podleśna 6. 13820

Służąca
uczciwa do wszystkiego
potrzebna. Pomorska 58,
w składzie. 7621

Służąca
do lekkich prac domo
wych potrzebna zaraz.

Sw. Trójcy 18, I ptr. pra
wo. 14039

Młodsza
służąca potrzebna zaraz.

Zgłosz. ’S(. Markiewicz,

Dziewczą
młodsze potrzebne. Lu
belska 7, skład ko!onjal-
ny. (14060

Dziewczyna
do usług potrzebna zaraz.

Dąbrowskiego 14a, skład
kolonjalny. (14067)

Dziewczyna
do dziecka i wszelkiej
pracy potrzebna zaraz.

Nowakowska, Podgórna 7.
14089

Chłopak
uczciwy do posyłek po
rządnyc,h rodziców po
trzebny zaraz. Fabryka
parasoli Weissig, Gdań
ska 9. (14019

Gospodyni
w średnim wieku poszu
kuje posady jako samo
dzielna od 1. 7. 28, (do,
tychczas na niewypowie
dzianej posadzie. Zgł. M .

Walkiewiczówna, Majęt
ność Potulice poczta Ze-
lice pow. Wągrowiec.

13676

Pomocnik
fryzjerski najchętniej na

prowincji poszukuje stałej
posady. Oferty do Dzień.
Bydg. pod ,,F. P . 100".

13943

Osoba
starsza, inteligentna, z

praktyką kilko!etnią przy
dzieciach, kuchni, gospo
darstwie poszukuje posa
dy, najchętniej samodziel
nejinawsi. OŁdoDz.
Bydg, pod ,,Starsza".

(14072)

KnaBwrą

Gospodarstwo
dzierżawa na 10 lat 160
mórg ziemi psżenńej, za
budowania masywne, In
wentarz żywy" i martwy
w komplecie, do objęcia
15 do 18 tys. zł, również
120 i 140 mórg. Na odpo
wiedź znaczek. Reflektan
ci spiesznie. Biuro ,In
formator’ Wałkiewicz,
Nakło, Bydgoska 380,

(13998)

H§( MIESZKANIA ]§f

30do40zł
miesięcznie płacę za 1 po
kój z kuchnią. Łaskawe
oferty proszę pod ,,34" do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2. (7611)

Mieszkanie
2-3 pokoje z kuchnią i
wygodami poszukiwane.
ZgŁ do Dzień. Bydg. pod
,,Inżynier K". (14048

Pokój
umebl. do wynajęcia. Na-
kielska 9, I ptr. prawo.

13891

Wspólny
pokój nmebłow. dla pana
do wynajęcia. Jezuicka 2,
II ptr. lewo. 14068

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Piotra Skargi 7, part.

7610

Pokój
umeblowany. Siemiradz
kiego nr. 4 . parter lewo.

7620

Pokój
dla lepszego pana do wy
najęci!u Ul. Kościuszki 58,
parter prawo. 7622

Pokój
Nakiełska 8, I-sze piętro
lewo. 1.4045

Pokój
umeblow. z utrzymaniem.
Matejki 8, I lewo. (14025

Pokój
wany dla dwóch
utrzymaniem lub

Pokój
mały do wynajęcia. Kra
sińskiego 6, II ptr. lewo,

14061

Pokój
umebL wspólny dla pana
zaraz do wynajęcia. 5 mi
nut od dworca. Łokietka
nr. 22. Zgł. skład fryzjer
ski. (14085

Pokój
umebł, z osobnem wej
ściem zaraz do wynaję
cia. Przyrzecze 2. (14083

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Sienkiewicza 12,1-sze
prawo. 14028

Pokój
umebl. do wynajęcia z 0-
sobnem wejściem dla 2
osób z całem utrzyma
niem na Bielawkacb od
15. 6. OŁ do Dz. Bydg.
pod ,,Pokój". (7650

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Gdańska 162, III ptr.
prawo. 7642

Pokój
umeblowany wspólny dla
solidnego pana do wyna
jęcia. Śniadeckich nr. 18,
II ptr. prawo, 7644

Pokój
oddam 25 zł. Adres wskaże
Dzień. Bydg. 14049

Pokój
do wynajęcia, Chwytowo
nr. 16, parter lewo. 14063

iurnale mód

polskie, francuskie i nie
mieckie na czerwiec już
nadeszły do Księgarni N.
Gieryn, Bydgoszcz, Plac
Teatralny 3. (14057

W piątek
dnia 25-go bm. uciekł ze

stajni w Zawadach koit
bulan, czarną grzywę i
ogon, grzywa krótko ob
.cięta, wzrostu średniego,
Łaskawy znalazca proszo

.ny -jest 0 zgłoszenie się
. do . Urzędu Pocztowego.
Sicienko. 13910

Obiady
smaczne z trzech dań 1 zf.
kuchnia wyśmienita. Re
stauracja Hotelu Rios. (3329

S-’IO tys. zł

pożyczki na pewną hipote -

kę ’poszukuję. Procent

według umowv. Oferty
pod ,.P. K. 15" do filji
Dz. Bvdg. Dworcowa 2,

(7552)

18-20 tys. zł
z zapewnieniem wa!uto-
wem na hipotekę poważ
nej nieruchomości w Byd
goszczy na dwa do 4 lat
poszukuję zaraz. Zgł. do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2. pod nG.Z.G." (7555)

25.000 30.000 zł

pot,rzebne na pierwszą hi
potekę, dom w Bydg’osz
czy. Oferty pod ,,Inżjan"
do Dz. Bydg. 7520

Poszukają
10—12.000 zł na I hipote
kę na 80 morgowe gospo
darstwo. Łaskawe oferty
z podaniem żądanego pro
centu proszę skierować
pod .12” do Dzień. Bvdg,

14036

Wa ostrseien!e

p. Teofila i Pelągji Szu-
mińskich przed kupnem
gospodarstwa mego o-

świadczam niniejszem, iż
nikogo z kupujących w

błąd nie wprowadzałem.
Hipoteka w

” kwocie 96009
mk. jako reszta ceny kup
na została donosieniem
Sądu Powiatowego w Ko
l’onowie z dnia 18. X. 1924
ro!ni przerachowaną na

15 tys. zł (piętnaście ty
sięcy zł), zaś ó założonym
proteście i toczącej się
sprawie w Sądzie intere
sentów powiadomiłem.
Stanisław Wolski. (14033)

Pomorzanka
lat 35, gotówki 15.000 zł
pragnie zapoznać panów
urzędników do lat 45 ’ce
lem zamążwyjśeia. Oferty
--J--- mm__ -i- n,, y,-.i,._
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We wtorek, dnia 29-go maja 1928 o godz. 830 rano

zm arła po krótkich lecz ciężkich cierpieniach opatrzona.

Sakramentami św. w 79 roku życia nasza najdroższa

matka, teściowa i babcia

ś. p. z Smierkchalskich

Konstancja Freywalilora
primo voto PtOCiAska.

W ciężkim smutku pogrążeni

córki i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 2 czerwca o godz. 4-tej
po południu z domu żałoby, Sowińskiego 19. Msza św. żałobna
w sobotę o godz. 830 rano w kościele Serca Jezusowego.

_____ (14052

ffiechaniczna Fabryka
Robótek Rocznych

FARUM"
I. Mura, Poznań

Stary Rynek 89.

Cenykonkurencyjne
Warunki dogodne.

8136

S§

do wszystkich szkSS,
urzędników, wojska

i towarzystw
na dogodnych warunkach
oraz niskich cenach poleca

W. Switalski
ulica Niedźwiedzia 4.

5119)

lllllllili!lllllillllll!lllllllllilllllllll!ilillillllllliillllllilllllinillllll

Płaszcze damskie i męskie
Ubrania - Ubranka

Suknie damskie.

ŁUCJAN SZULC
Jana Kfiazśmśerzsa nr. S.

Ogłoszenie.
Okręgowy Urząd Ubezpieczeń w Poznaniu na mocy

art. 19 ust II ustawy z dn. 19 maja 1920 r., opierając się
na wyniku konferencji z dnia 12 maja 1928 r., odbytej
z przedstawicielami Związków zawodowych, ustala
z dniem 1 czerwca 1928 r. wartość świadczeń
w naturze jak następuje:

1. Mieszkania w mieście!
a) dla stróża domu — żonatego — rocznie 80,- zł

b) dia robotnika ,, ,, 120,- zł

c) dla urzędnika ,, ,, 240,— zł

2. Całkowitego utrzymania włącznie mieszka
nia, opału i oświetlenia:

a) dla grupy I, do której należą: pomocnicy apte
karscy i handlowi, urzędnicy gospodarczy i prze
mysłowi, werkmistrze, technicy, nauczyciele i wy
chowawcy, nauczycielki, towarzyszki, reprezentantki
domu, szefowie kuchni itp. osoby dziennie 1,75 zł

b) dla grupy II, do której należą: pomocnicy pro
cederowi, handlowi i gastronomiczni, uczniowie

aptekarscy i handlowi, pisarze i elewi gospodarczy,
szoferzy, kucharze, gospodynie, pielęgnarze i pie-
lęgnarki, panienki do dzieci, bony i t p. osoby
dziennie 1,30 zł.

c) dla grupy Iii, do której należą: czeladnicy,
uczniowie procederowi, kelnerki, słudzy męscy
i żeńscy, stróże domowi obojga płci, robotnicy,
kucharki, praczki, szwaczki, prasowaczki i t. p .

osoby dziennie l,— zł.

Z powyższych kwot uważa się t/5 jako wartość
wolnego mieszkania z ogrzewaniem i oświetleniem.

3. Szczegółowego utrzymania posługaczek, pra
czek, prasowaczek itp. osób:

a) pierwsze śniadanie t s. . . . 0,08 zł

b) drugie śniadanie - -

. . . 0,12 zł
c) obiad . . . . , . . . . o,32 zł

d) podwieczorek
’

- a.. .. o,08 zł
e) kolacja ........ 0,20 zł

Ustalone powyżej pod 2 i 3 wartości podwyższa się
dla miast ponad 20000 mieszkańców o 750/oa (1395Ó

W celu zaszeregowania wyżej wymienionych kate-

goryj pracowników do odpowiednich grup zarobkowych,
Zarząd Kasy Chorych m. Bydgoszczy wzywa niniejszem
wszystkich zainteresowanych pp. pracodawców do nie
zwłocznego przedłożenia Kasie Chorych wy
kazów wypłacanych, świadczeń w gotówce,
które łącznie z ustaloną wartością świadczeń w naturze

stanowią podstawę do właściwego przegrupowania.

Zarząd Kasjf Chorych m. Bydgoszczy

W dniu 14-go czerwca br. o godz. 10-ej rano

odbędzie się na składnicy celnej (gmach Ekspedycji
Towarowej) (14014

zalegających towarów: wyroby z drutu miedzią’
naga, samochód, stal drobno wymiarowa,
2) żywność, wyroby stolarskie, pod 2) powrotny
wywóz zagranicę. - Bliższe dane w ogłoszeniu
wywieszonem w Urzędzie Celnym. Wzywa się od
biorców do wykupienia towarów przed terminem

licytacji najpóźniej w dniu licytacji bowiem stracą
prawo rozporządzeniem towaru. Ilr?ąil fplny Ryiiji)!ifrc

Przetarg
ra wykonanie prac maląrshlch
przy tełrWii źelaznei ,,Masin TOow" nad Wisła w Tczewie.

Przewidziane jest !palowanie ca. 42 tysięcy m’
z dostawą narzędzi i potrzebnego rusztowania bez do
stawy farby. Wzory ofertowe można odebrać za opłatą
l,- zł. w Powiatowym Urzędzie Budowlanym.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem:
Oferta na prace malarskie przy moście nad Wisłą”1

należy złożyć do dnia 9 czerwca 1928 r. godz. 11 -tej
w powyżej podanym urzędzie, gdzie w dniu tym na

stąpi otwarcie ofert.
Jako wadjum należy najpóźniej pół godziny przed

rozpoczęciem rozprawy ofertowej wnieść do Powiatowej
Kasy Komunalnej w Tczewie 5% gotówki sumy ofero
wanej lub taką gwarancję bankową, jaka za dostateczną
uznaną zostanie. Zastrzega się prawo swobodnego wy
boru oferenta lub też nieuwzględnienia żadnej oferty.

Tczew, dnia 24 maja 1928 r. (14004

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
(_) Dytkiewicz, starosta powiatowy. i

Wydział Powiatowy w Mogilnie
zamierza wydać w drodze publicznego przetargu

wykonanie p?ac ziosisyih, mnrarskicli. asfaltowych żelbetono
wych i ciesielskich - częściowo i fiosfaw§ materiałów

dla rozbudowy szpitala powiatowego w Mogilnie.
Oferty należy składać w zapieczętowanych kopertach

z napisem: ,,Oferta na prace ...... dla rozbudowy
szpitala powiatowego w Mogilnie11 najpóźniej do dnia
8 czerwca 1928 r. godz. 12-tej w biurze Wydziału
Powiatowego — pokój 21, gdzie wydaje się za opłatą
10,— zł. wzory ofert i gdzie również udzielać się będzie
potrzebnych wyjaśnień oraz wyłożone zostaną rysunki
do wglądu.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo swo
bodnego wyboru oferenta, podziału prac pomiędzy kilku
oferentów lub też nieuwzględnienie żadnej oferty.

Mogilno, dnia 25 maja 1928 r. (13956
Przewodniczący Wydziału Powiatowego

(-) Słaby, starosta.

Wielki skład

Einfryfus ,,iilena"
od 35 do 330 litr, wydajności na godzinę.

Cichy bieg
najdokładniejsze odtłuszczanie 26576
Dogodne warunki spłaty

Bracia Ramme, BydgoszczualSca św. Yirójłcnj M!b. Twe!. "39.
Bez trudu każdy oszczędzi dużo pieniędzy

gdy używa w gospodarstwie domowem tylko (4846

Pl^cSfio raixo i PIixin e%tfrcH
Od roku 1867 jest zasadą mego przedsiębiorstwa dostar

czyć zawsze tylko co naj!epsze po niskich cenach.

SSrmsrf P!i%,

T.
A.

Fa§ja Bydgoszcz
Poras?ska 35, ts!sf. 115

poleca swoje
za wyśmienite uznane

ffijj
maibfiM’źtfytib

srom
U/3 BZ STORUMU

wyśmienitej jakości

w beczkach i butelkach

poleca
T.
A.

Isruń. (11493

Gen. zastępstwo w Bawarze Kun3emtynT.il.
Filia: Bydgoszcz, ui. Pomorska 35

Telefon 115.

Kilka krytyeSa, usałe używanych

WMOWU
oraz (13628

nowe bryczki
różnego rodzaju, w bardzo dobrem i. ładnem

wykonaniu poleca bardzo tanio

Hipolit Kos!iński powozów

GKUSłZWBZ, u8. Mickiewicza 24

Otoeigc
rzuconą na panią Weronikę Sta-
nowicką zamieszkałą na Okolu,
Młyńska 3 z afeeaSśSEwa ces-

EeaHOĘg. (14039
Władysława Waruszewska,

Anna Szczęsna,
Toruń.

Za zgodność: Gierszewski,
sędzia polubowy.

rzuconą na pana Bronisława

Piechockiego, nauczyciela z Dą
brówki Nowel 2E
COfOHEl. (14040
Jadwiga Dernoga, Trzciniec

powiat Bydgoszcz.
Za zgodność: Gierszewski,

sędzia polubowy.

może być z mieszkaniem
w większem mieście na

Pomorzu do wydzierża
wienia zaraz. Ożenek nie

wykluczony. Suma potrze
bna do wynajęcia około
zł 4000do 6000. Of. do
Dz. Bydg. pod ,,13807".

Okazja!
Z powodu wyjazdu sprzedam
BcanBlenicc

i wyg
n/W. , przy wpłacie 50
przynoszącą roczn. czynszu
Zgłoszenia pod ,,4444w do Dzien.

Bydgoskiego. (13877

tysięcy zł,
iszu 7200 zł.

IftH szkła faiiawega
poszukuje zaraz

magazynlarza
i ekspeeSjenta

fakGurzysSy wzgl.

fakturzystki
kantorzystki i

stenotypistki
tylko piśmienne zgło
szenia dzietnych sił,
mających zamiłowanie
do pracy, władających
językiem polskim i nie
mieckim w słowie i

piśmie będą uwzglę
dnione. Zgł . do Dzien.

Bydg. pod ,E. K. B .”

W

Stenotypistke
biegle stenografującą i piszącą na maszynie, mo
żliwie również w języku niemieckim i oznajmioną
z księgowością, poszukuje się zaraz. Oferty
wraz z odpisami świadectw, podaniem pensji i daty
wstąpienia pod: Zakłady Przemysł. ,,Winkeł-
faausen", Tow. Akc., Starogard (Pomorze).

138t3

Poważne przedsiębiorstwo fabryczne w Grudziądzu
poszukuje zaraz lub później biegłą

stenotypistke
znającą w słowie i piśmie _język polski i niemiecki,
mogącą wykonać tłomaczenia. Zgłoszenia w języku
niemieckim z odpisami świadectw i podaniem pretensji
uprasza się kierować pod ,,Grudziądz11 do Biura Ogło
szeń ,,IRO", Bydgoszcz. (13769

Bydgoska Fabryka Maszyn H. LOKBłERT Sp. Akc.

Bydgoszcz, Gen. Bema 10 (14055

poszukuje natychmiast stenotypistke
piszącą biegle na maszynie, władającą poprawnie

językiem polskim i niemieckim oraz

dzielna telefonistkę
załatwiającą sprawy szybko, również piszącą biegle
na maszynie. Zgłoszenia tski.erować do ZaB’Zś§sSu.

Poszukujemy natychmiast
wykwalifikowanego

cuhierEiika
Bracia Tys!er,

Dworcowa 52.
13989

lę!lzietSe mieli, jeżeli ega
lęizie wyglądało czysto i

nosiło się dłttgoiprzyjem
nie -przez używanie pasty

.URBIN"

Dlapiel(gntwania obawia

oraz dla utrwa,lenia po]y-
eht niema nic lepszegondd

,,URBIN"
niedościgniona pasta, do

oltaaia

Urbin
Czarny i w -rtfenycSL AtrCtrracfL na.

Cena ogłoszeń: 20 gr. za milim. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej 1 trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach /o gr. za ml m.

1 łam., szer. 67 m/m. Drobne ogło.szenia słowo tytułowe 2Ógr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % znizki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zasti zezeniem tiejs a 20 ,n b
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobko j , .. a y.

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznan. .... ...__

Wu-rln-wrcn nnlrłaBftm i r”zrir,nlrnTni r Ihwilronftio Ttodrrogko --- A Iga—--------------


